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RŪObtvtLTAS PATARIA SUOMIAM TAIKYTISSOVIETU VALDŽIA PADARĖ SUOMIAMS TRIS NAUJAS KONCESIJAS, SAKO
Pataria pasinaudoti proga ir atsikratyti 

nacių, didžiausių civilizacijos priešų

Kovos Los Negros Saloj

WASHINGTON, D. C., kov. 
16 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien patarė suomiams 
pasitraukti iš karo ir taikytis 
su rusais. Prezidento sekreto
rius Early davė spaudai prezi
dento paruoštą pareiškimą.

Prezidentas pareiškė viltį, 
kad Suomija pasinaudos proga 
ir atsikratys nacių Vokietijos, 
didžiausio ei vilizaci j os 8 priedo. 
Jis tvirtina, kad Amerikos gy
ventojams visą laiką buvo ne
smagu matyti suomius kovo
jant kartu su vokiečiais.

Rooseveltas sako, kad dabar
tiniu metu suomiai turi progą 
atsikratyti nacių. Juo ilgiau jie 
kovos kartu su Vokietija, tuo 
daugiau jie užtrauks vargų ir 
nelaimių savo kraštui.

Prezidentas mano, kad jis 
išreiškia ne tiktai savo asme
nišką pageidavimą, bet ir visų 
J.A.Valstybių gyventojų.

Karo Informacijos įstaiga 
praneša, kad šis prezidento pa
reiškimas per radiją buvo per
duotas suomiams. Į skandinavų 
Šalis žinias siunčiančios stotys 
visą dieną perdavinejo prezi
dento žodžius.SĄJUNGININKU TANKAI ĮŠLIAUŽĖ IIŠGRIAUTA CASSINO MIESTĄ ? 

if 4*
Amerikos artilerija šaudo i vokiečius, 
Įsistiprinusius Cassino kalnų srityje

SĄJ. ŠTABAS, Napolis, kov. čių po tokio stipraus užpuoli- 
16 d. — Sąjungininkų tankai mo.
ir pėstininkai, artilerijos gina- Gen. Eaker tvirtina, kad kiek
ini, šiandien Įšliaužė į Cassino viena vokiečių tvirtovė bus puo- 
miestą, paskelbė sąjungininkų lama su tokiu pat sfnarkumu 
karo vadovybė. ne tiktai Italijoj, bet visuose

Tankai negalėjo veržtis pir
myn dėl vokiečių pasipriešini
mo ir sugriautų namų laužo.

Cassino kalnuose vokiečiai tu
ri įsitaisę mortarus, kurie la
bai taikliai apšaudo Į Cassino 
slenkančius kareivius.

-------- v--------

Artilerija naikina 
nacių lizdus 

----- v-----
NAPOLIS, Italija, kov. 16 d. 

— Amerikos artilerija be per
traukos puola vokiečių apkasus, 
kurie įtaisyti Cassino apylin
kėse.

Tankams neleidžia pirmyn 
žengti ne vokiečiai, bet užver
sti keliai. Inžinierių batalijono 
kareiviai deda pastangas pra
valyti Cassino gatvės, bet vo
kiečiai juos apšaudo mortarų 
ugnimi.

Vakar sąjungininkai išvertė 
2,500 tonų sprogstamos me
džiagos į Cassino.

... --------v------- -
Išrukinom Cassino, 

sako gen. Eaker 
-------v----—

NAPOLIS, Italija, kov. 16 d. 
■— Gen. Ira Eaker pareiškė, kad 
sąjungininkų aviacija vakar iš
rakino Cassino miestą.

Jis abejoja, kad pačiame mie
ste galėtų užsilikti gyvų vokie-

Sekretorius Hull keliais at
vejais patarė suomiams pasi
traukti iš karo, bet pats prezi
dentas šiandien pirmą kartą Įsi
maišė Į ŠĮ konfliktą.

STOCKHOLM, Švedija, kov. 
16 d. — Įtakingas švedų laik
raštis tvirtina, kad J.A.Valsty- 
bės gali nutraukti diplomatinius 
santykius su suomiais, jeigu 
jie atmes sovietų valdžios pa
liaubų sąlygas.

“Dahens Nyheter” tvirtina, 
kad Washingtonas labai nepa
tenkintas suomių parlamenti 
nutarimu atmesti sovietų sąly
gas. Iš Helsinkio ateinančios žl- •
nios sako, kad valdžia ruošia 
galutiną atsakymą rusams.

STOCKHOLM, šveuija, kov. 
16 d. — Nežiūrint į vakar spau~- 
doje pasirodžiusias žinias, suo
mių parlamentas dar nepadarė 
jokio nutarimo dėl sovietų pa
siūlymų. Tvirtinama, kad sovie
tų valdžia nusileido ir padarė 
tris koncesijas nuo savo pir
minių reikalavimų.

GalutinĮ nutarimą suomių 
valdžia padarys tiktai šiandien. 
Sovietų valdžia nori gauti suo
mių nutarimą ŠĮ šeštadienį.

Europos užkampiuose.
-------- v--------

Katės pateko Į juo
dąją rinką

----- v-----
LISABONAS, Portugalija, 

kov. 16 d. — Vokiečių laikraš
čiai aprašinėja Budapešto juo
dąją rinką ir kačių nelaimes.

Tvirtinama, kad vengrų so
stinėje dingo apie 100,000 ka
čių, kurios paskutiniais mėne
siais parduodamos mėsinėse.

Mekleriai moka mažiems vai
kams dideles sumas, kad šie 
jiems atneštų savo kates ir ka
čiukus, o vėliau užmuštąsias ka
tes pardavinėja motinoms.

-------- v--------

Airių parlamentas 
remia valdžią

/ ----- v-----
DUBLINAS, Airija, kov. 16 

d. — Airių parlamentas šian
dien parėmė de Valeros valdžią, 
kuri atsisakė išvyti vokiečių ir 
japonų pasiuntinius.

Darbo partijos lyderis Wil
liam Norton pareiškė, kad lais
vę mylinčios tautos neturėtų 
vartoti sankcijų prieš kitas tau
tas.

Diskusijos tęsėsi tris valan
das.

----------v---------- -
— “Mustang” skaitosi grei

čiausiu pasaulio lėktuvu.

Nepaprastai smarkus ličius nesulaiko amerikiečių nuo atakavimo japonų
Los Negros saloje.

Karas kasdien kak 
nuoja $300,000,000 

------- v-------
WASHINGTON, D. C., kov. 

16 d. — Dabartiniu metu kiek
viena karo diena kainuoja J.A. 
Valstybėms 300 milijonus dole
rių.

Vasario mėnesį visos karo iš
laidoms siekė $7,808,000,000.

Nuo karo pradžios iki kovo 
pirmos dienos karo išlaidos jau 
pasiekė $168,600,000,000.00.

-------- v---------

Roma prasmiro 
nuo lavonų

----- v-----
BERNAS, Šveicarija, kov. 16 

d. — Korespondentai praneša, 
kad po paskutinio sąjunginin
kų bombardavimo visa Roma 
prasmiro nuo geso ir lavonų.

Lakūnams pavyko išgriauti 
Ostijos geležinkelio stotį, geso 
dirbtuves ir užversti kelias slė
pynes.

Tiktai iš vienos slėpynės va
lytojai išvilko 108 lavonus. Iš
mestos bombos tiek pakenkė, 
jog visas susisiekimas geležin
keliais su Roma jau sustabdy
tas.

------- v--------

Naciai neįveikė švei
carų ūkininkų 

----- o-----
BERNAS, Šveicarija, kov. 16 

d. — Šveicarijos valdžia norė
jo pastatyti didelę užtvanką 
Grison kantone, bet turėjo iš
kelti tris ūkininkus.

Minėta užtvanka turėjo ga
minti elektros energiją ne tik
tai šveicarams," bet ir vokie
čiams.

Šveicarijos elektros bendro
vės ir vokiečiai siūlė trims ūki
ninkams dideles sumas pinigų, 
prižadėjo nupirkti geresnes far- 
mas, kad tiktai, jie išsikeltų.

Ūkininkai atsisakė keltis iš 
savo tėvų žemės už didžiausius 
pinigus. Reikalas pateko į teis
mą. Goebbelso propagandos 
agentūros pradėjo didžiausią 
kampaniją prieš tuos tris ūki
ninkus.

šiandien teismas galutinai iš
sprendė, kad niekas negali pri
versti ūkininkus apleisti savo 
tėvų žemę.

—------v--------
— Burmoje sąjungininkai at

ėmė iš japonų Sakan miestą.

SOVIETU ARMIJAI LIEKA TIKTAI 28 MYLIOS IKI RUMUNIJOS SIENOS
Amerikos lakūnai bombardavo Oroluk sa
las, tiktai 200 myl. atstumo j nuo Truk bazės

MASKVA, Rusija, kovo 16 
d. — Marš. Konevo armijos 
veržiasi į vokiečių pozicijas ir 
šiandien randasi tiktai 100 my
lių atstumoj nuo buvusių so
vietų rubežių, paskelbė sovietų 
valdžia.

[Tikrumoje sovietų armija 
randasi tiktai 28 mylių atstu
moj e nuo sienos, sako United 
Press. Sovietų valdžia sieną su 
Rumunija skaito kitoje Besara
bijos pusėje.]

Rusai artėja prie Nikolajevo 
ir Odesos.

-----------v----------

Puola janonų bazes 
šalia Truk salos

------ v-----
PEARL HARBOR, kovo 16 

d. — Kai tiktai sugrįžo kariuo
menės ir laivyno viršininkai iš 
Washingtono, aviacija vėl pra
dėjo pulti priešo pozicijas.

Vakar Amerikos lakūnai 
smarkiai bombardavo japonų 
pozicijas Oroluk salose, kurios 
randasi tik 200 mylių atstumo- 
je nuo Truk.

Kitos lakūnų eskadrilės bom
bardavo Ponape, Kusaie, Karo
tinų ir Maršalų salas, tvirtina 
Nimitz.

--------v--------

Bombardavo i a n o- 
nūs Wewak bazėje

----- v-----
SĄJ. ŠTABAS Pacifike, kovo 

16 d. — Gen. MacArthur pa
skelbė, kad lakūnai išmetė 500 
tonų sprogstamos medžiagos 
Wewak bazėje.

Lakūnams pavyko išnaikinti 
japonų karo medžiagos atsar
gas, kuriomis jie norėjo aprū
pinti visus N. Gmėios frontus.

Adm. Halsey pareiškė, kad 
Bougainville saloje amerikie-

ORAS W
Be pakaitų.
Saulė teka — 6:59; leidžiasi 

— 6:59.

čiams pavyko užmušti 1,200 
japonų, kurie keturis kartus 
puolė amerikiečių pozicijas.

-------- v-------  •

Mrs. Elliott Roose
velt nori skirtis

------- v-------
FORT WORTH, kovo 16 d. 

— Mi's. Elliott Roosevelt, pre
zidento antrojo sunaus žmona, 
šiandien kreipėsi į teismą sky
rybų.

Ji ištekėjo už Elliott Roose
velt 1933 metais ir sugyveno 
su juo tris vaikus.

įPrezidento sūnūs dabartiniu 
metu tarnauja kariuomenėje, 
jis yra aviacijos pulkininkas.

---------- v—--------

Rusai nori didesnių 
teritorijų

MASKVA, Rusija, kovo 16 
d. — Nikita Chruščev, Ukrai
nos komisarų tarybos pirmi
ninkas, kalbėdamas Kievo so
viete, pareiškė, kad rusai nori 
atsiimti visas žemes, kurias se
nais laikais buvo apgyvenę uk
rainiečiai'.

Rusai nori atsiimti Cholmš- 
činą, Grubešovą, Zamosie, Jaro
slavą ir Tomaševą.

Visos šios teritorijos randa
si į vakarus nuo Kurzono lini
jos. ■

-------- v--------

Stalinas susitarė 
su Benešu

----- v-----
LONDONAS, kov. 16 d. — 

Premjeras Stalinas ir preziden
tas Benešąs susitarė dėl nau
jos sutarties, praneša F. Kuh.

Stalinas pasižadėjo atiduoti 
čekams vietos valdžios reika
lus, kai sovietų kariuomenė 
įžengs į Čekoslovakiją. Dabar
tiniu metu rusai randasi tik
tai 100 mylių atstumoje nuo 
čekų sienos.

Jeigu raudonoji armija žengs 
pirmyn Tarnopolio srityje, tai 
už poros mėnesių ji gali pa
siekti Čekoslovakiją.

, AMERIKOS IR BRITU LAKŪNAI GRIAUNA STUTTGARTĄ, MIUNCHENĄ, AUGSBURGĄ
Bulgarijoj sąjungininkų lakūnai išgriovė 

labai svarbią geležinkelio liniją
LONDONAS, kov. 16 d. — Amerikos ir britų lakūnai su

davė vokiečių karo pramonei labai skaudžių smūgių, tvirtina ka
ro vadovybė. Praeitą naktį galinga britų aviacijos eskadra bom
bardavo Stuttgartą, Miuncheną ir kitus nacių miestus. Bombar
davime dalyvavo daugiau negu 1,000 britų bombanešių, kurie 
išmetė 3,360 tonas sprogstamos medžiagos.

Amerikos sunkus bombanešiai šiandien ryte bombardavo 
Augsburgą, Ulmą ir kitus vokiečių miestus, skelbia Berlyno ra
dijas. Iki šiam metui Amerikos karo vadovybė dar nepaskelbė 
savo pranešimo. Augsburge buvo didelės vokiečių aviacijos dirb
tuves. Vokiečiai sako, kad vyko smarkios kovos Vokietijos teri
torijoj. Braunšveigo bombardavimo metu vokiečių lakūnai nesu
gebėjo priartėti prie didesnių Amerikos lėktuvų grupių.

Praeitą naktį negrįžo 40 bri
tų lėktuvų. Bombarduoti mie
stai buvo aptraukti debesimis, 
todėl lakūnai negalėjo stebėti 
padarytų nuostolių. Sąjunginin
kų štabas Italijoj skelbia, kad 
iš Italijos pakilę lėktuvai vy
kusiai bombardavo strategines 
vietas Bulgarijoj. Lakūnams 
pavyko - išgriauti geležinkelio 
liniją, kurią Hitleris naudojo 
savo kareiviams pervežti.

-------- v--------

Per klaidą numušė 
20 J.V. lėktuvų 

------ v-------
WASHINGTON, D. C., kov. 

16 d. — Karo sekretorius šian
dien pareiškė, kad per klaidą 
Amerikos karo jėgos numušė 
savo lėktuvus.

•

Sicilijos kovų metu atskrido 
Amerikos transporto lėktuvai 
tuojau po to, kai salą bombar
davo vokiečių lėktuvai. Prieš
lėktuvinės patrankos numušė 
20 Amerikos tit!* »porto lėktu
vų, sako kariuomenės laikraš
tis.

Stimson pripažįsta, kad kitu 
atveju įvyko konfuzija nakties 
metu, kai Amerikos lėktuvus 
palaikydavo priešo lėktuvais. 
Karo vadovybė ėmėsi priemo
nių prieš panašius reiškinius.

-------- v-------

Argentinos valdžia 
suėmė generolą 

----- v-----
MONTEVIDEO, Argentina, 

kov. 16 d. — Tvirtinama, kad 
vakar Argentinos valdžia areš
tavusi gen. Benjamin Menen
dez.

Jis buvo jaunų Argentinos 
karininkų grupės lyderis.

Pasakojama, kad jis parašęs 
pronaciškame laikraštyje “Ca- 
bildo” straipsnį, apie dascipli- 
nos stoką Argentinos kariuo
menėje. Vėliausios Naujienos

---------- t .
— Amerikos lėktuvai, pakilę iš naujai įsigytų aerodromų, 

vakar bombardavo Truk bazę, paskelbė adm. Nimitz.
— Amerikos 'ir britų karo jėgos puola vokiečius Cassino 

mieste ir kalnų srityje. Naciai išmetė daug parašiutininkų į bom
barduotą sritį, bet amerikiečiai stumiasi pirmyn visame fronte.

— Amerikos karo jėgos iškeltos Manus saloje, Admiralty 
salyne.

— švedų karalius patarė suomiams neuždaryti durų taikos 
pasitarimams su sovietų valdžia. Vokiečiai kreipėsi į švedų ka
ralių, kad jis bandytų tarpininkauti tarp sąjungininkų ir vokie
čių taikai pasiekti.

— 22 Amerikos bombanešiai ir 13 naikintuvų negrįžo iš Vo
kietijos bombardavimo. Numušė 76 vokiečių lėktuvus.

— Prezidentas tarėsi su gen. Hershey ir Donald Nelsonu. 
Pastarasis pareiškė, kad plieno pramonėj dirbą jauni vyrai pri
valės eiti kariuomenėn.

Lenkai nuteisė mir
ti 14 vokiečių

LONDONAS, kov. 16 d. — 
Lenkų kovotojai nuteisė mirti 
14 atsakomingų vokiečių val
dininkų, šiandien paskelbė len
kų valdžia užsienyje.

Vokiečiai nuteisti už žiauru
mus su Oswiecim koncentraci
jos stovykloje laikomais len
kais.

Nuteistųjų tarpe yra dvi mo
terys, kurios prižiūrėjo suim
tas lenkes. Jos žiauriai mušė 
areštuotas moteris ir kankino 
jas badu, sako lenkų sprendi
mas.

-------- v--------
— Virginijoj lėktuvas už

kliuvo už Bull kalno viršūnės, 
užsimušė 12 asmenų.

— Tokijo radijas skelbia, 
kad japonų kariuomenė turi 
iniciatyvą Los Negros saloje, 
jie visą laiką puola, o ameri
kiečiai ginasi. Radijai nepasaį 
ko, kad Los Negros salą ame
rikiečiai jau okupavo.

— Marš. Rommel patarė vo- 
kiečių karo vadams nekovoti su 
nraneuzų civiliais, bet deginfi 
ištisus kaimus, kaip padaryta 
Lidičėje.

— Amerikos juodukų pulkas 
sumušė japonus Bougainville 
saloje.

— Stimson sako, kad sąjun
gininkų karo jėgos pasiekė sa
vo tikslus Italijoj: gavo bazių 
Europai bombarduoti, išlaisvino 
Viduržemių jurą, etc.

— Premjeras Curtin labai 
šiltai atsiliepė apie gen. Mac 
Arthur.

— Tito deda pastangas pa
grobti užsienin išvežtą 100 mi
lijonų dolerių vertės Jugoslavi
jos auksą.

— Prieš Stalino politiką nu
kreiptą atsišaukimą pasirašė 36 
profesoriai, advokatai ir laik
raštininkai.
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“ MUZIKOS ŽINIOS “
~~~•- Veda Nora ~:=—^=r'

W»V,V.V<WAVA\W»WAW.V^

“Menas tautos gyvasties ženklas, 
Menas maistingoji žmogaus duona 
ir pats taiklusis ginklas.
Menas galingas ir stebuklingas ...”

PAGERBIMUI KOMPOZITORIAUS STASIO 
ŠIMKAUS, NIEKUOMET NEMIRŠTANČIOS 

ATMINTIES, MES SU PAGARBA

STASYS ŠIMKUS

Šimkaus Pagerbimas 1915 metais
Tai buvo Stasio Šimkaus 

pirmas atsilankymas į Ameri
ką ir taipgi į Chicagų. Kadan
gi ir tais laikais Stasys Šimkus 
buvo pripažintas* kaipo nepa
prastas * artistas-muzikas, tai 
Chicagos lietuviai jį maloniai 
priėmė.

Šiai progai viena iš naujes
niųjų draugijų vardu “Gabia 
Sorosis” surengė Šimkui pa
gerbimo pietus, kurie įvyko 
birželio 27 dienų 1915 metais. 
Prie šios draugijos, kuri buvo 
organizuota p-lės Marionos 
Brenzaitės iniciatyva, priklau
sė lietuvaitės iš įvairiu Chica
gos dalių. Ir man teko būti 
draugijos nare.

Be draugiškumo ir labdary
bės tikslų, ši draugija stengė
si surengti gražias pramogas 
malonesnėse .vietose, negu kad 
buvo paprasta tarp Chicagos 
lietuvių. “Gabia Sorosis” pasi
žymėjo rengiant pagerbimo 
pietus Stasiui Šimkui.

Tos dienos pietus įvyko pie
tinėje miesto dalyje pas p-lės 
Gracia ir Juzė Toleikiutes 
(dabartinė J. Norkus). Garbės 
svečiai buvo Šimkus ir Kleo- 
fas Jurgelionis, jo palydovas- 
(Jurgelionis išrinko mums 
draugijos vardų).

Po skanių užkandžių buvo 
malonus pasikalbėjimas su ar
tistu. Jis buvo karštas lietuvis 
ir patriotas. O mes narės ne
labai gerai lietuviškai kalbė
jome. Atsimenu, jog mes visos 
prižadėjom Šimkui", kad kada 
jis vėl sugrįš į Amerikų, tai 
mes geriau kalbėsime musų 
tėvu kalba. Kai kurios išlai
kėm savo prižadų.

Artistas-svečias vėliau po 
pietų atsisėdo prie piano, ko 
mes ilgai laukėm ir išpildė 
mums, Gabia Sorosis narėms, 
taip vadinamų privatinį kon
certų. Mes juo buvom labai su
žavėtos. Po entuziastiškų ap

lodismentų, Šimkus skambino 
dar naujus kurinius, o kilus 
atkartojo.

Dar saulei šviečiant, visos 
narės su garbes svečiais nuė
jome ant gražaus kiemo ir, 
kad neužmiršti šio įvykio nu- 
Tatikėm paveikslus. Paveiks
lai parodo Šimkaus rimtų bū
dų. Bet jie nenupiešė jo entu
ziazmo, jo energijos ir jo įdo- 
mavimų Amerikos gyvenimu.

Tai buvo sekmadienis, bir
želio 27 dienų, 1915 metais. 
Be garbės svečių, dalyvavo 
sekančios narės: p-lė Madona 
Brenzailė, p-lė Ona Balčaitė 
(dabar ponia. B. Lemont), p- 
lės Gaižailės, Leona ir Ona, 
p-lės Eudeikiutės, Bertha (da
bar Lauraitienė) ir Einma 
(ponia Šukys), p-lės Rtidaus- 
kaitės (dabar ponia Enlma 
Eudeikis ir ponia Paulina Bal
tutis), p-lės Urbiutės, Sophie 
ir Emma, kurių dabartinių 
pavardžių nežinau; p-lės To
leikiutes, p-lė Stefania Čiurlio- 
niutė, kuri dabar yra ponia 
Douvan ir dirba policijos sky
riuje Detroit mieste; kelios 
narės, kurių vardų neatmenu 
ir šių žodžių rašytoja.

Pagal artisto išreikštus žod
žius, tas parengimas buvo jam 
vienas iš maloniausių. O na
rės la kė už didelę garbę, kad 
joms teko proga priimti ir pa
vaišinti žymų ir gabų artistų. 
Ir man malonu prisiminti tų 
į pudingų įvykį—Stase Šim
kaus pagerbimo priėmimų.

—Louise Narmontaitė-

Komp. Stasio Šimkaus 
įtaka čikagiečių kultū

riniam • gyvenimui.
Rašo

SALOMĖJA ČERIENĖ

Chicagos lietuviams Stasio 
Šimkaus mirtis ypatingai buvo 
liūdna ir skaudi žinia, šių die

nų jaunimas gal jį mažiau te-[ 
atsimena, bet mes, kurie bu
vome “Birutės” Choro auklė
tiniai, žinom, koks didelis ir 
svarbus buvo p. Šimkaus įna
šas į Chicagos lietuvių kultū
rinį gyvenimų.

Kas gali pamiršti jo opere
tes “Čigonai” ir “Išeivis”? Jau
čiu už didelę garbę turėjus 
progų p’rnia sulošti motinos 
rolę abiejose operetėse po pa
čio komp. Šimkaus vadovybe. 
Jis supažindino mus su Lietu
vos meno turtu—liaudies dai
nomis. Jis Birutės Chorui 
nustatė aukštus muzikos stan
dartus, prie kurių ji iki šiai 
dienai prisilaiko.

Šimkaus asmenybė ne taip 
lengvai buvo suprantama. Jo 
didelis pasišventimas muzi
kai buvo gilus ir neišsklaido- 
mas. Pirmoj eilėj jis buvo 
grynai ūpo ir sielos žmogus, 
kuris gyveno jausmais, todėl 
jam buvo sunkiau prisitaikin
ti prie taisyklingo gyvenimo 
aplinkybių.

Jei perskaitysim pasauliniai 
žinomii kompozitorių biografi
jas, rasim, jog Šimkaus gyve
nimas turėjo daug panašumo. 
Pav. Čaikovskis taipgi buvo 
žmogus, kuriam labai sunku 
buvo prisitaikinti prie praktiš
ko pasaulio. Jis kovojo su tom 
aplinkybėm, kurios varžė jo 
kūrybinę jėgų, ir kartais pa
sinerdavo į pesimizmų.

Palyginus su lietuvių muzi
kais ir kompozitoriais, su ku
riais man teko susipažinti Lie
tuvoj ir Amerikoj,auauo nuo
mone, tik vienas komp. Šim
kus yra pasiekęs pasaulinio 
muziko maštabo laipsnį. Be 
to,i jis buvo aukšto intelekto 
žmogus, kuris pilnai orienta
vosi ne tik muzikoj, bet lite
ratūroj ir kitose meno srityse.

Komp. Šimkaus muzika ^pa
siliks Lietuvos turtas, tų bran
genybę nepajėgs išplėšti Lietu
vos priešai ir sumindžioti po 
kojomis, nes jo dainos pasili
ko žmonių širdyse ne tik Chi- 
cagoje, bet visur, kur tik lie
tuviškos dainos yra dainuoja
mos- Jo vardas stos į eiles tų 
kitų Lietuvos didvyrių, kaip 
Kudirka ir Čiurlionis.

Gerbiamojo Stasio Šim
kaus nemirštamam 

atminimui.
“Sudiev Lietuva, man links

ma buvo gyvent tavo šalelėj”.
Tikiu, kad taip ir atsisveiki

no Stasys Šimkus su savo my
limąją tėvyne Lietuva, nors ir 
reikėjo jųx palikti nelaisva ir 
užgrobta.

Nelengva yra rasti tinkamų 
žodžių, kad butų galima iš
reikšti mintis apie asmenį, ku
rio ištisas gvvenimas buvo 
viena išraiška—daina. Juk ne 
vienas iš musų, jaunas ar se
nas, karštai kada nors daina
vome “Lietuviais esame gi
mę.”

Stasys Šimkus du kartu lan
kėsi Amerikoje. Jis paliko gi
liausių įspūdį tarp visų tų lie
tuvių, kuriems teko jį čionai 
pažinti, ir kartu su juo daly
vauti Birutėje. Nors čia jo lau
kė geresnė ateitis, tačiau jis 
višvien grįžo atgal į Lietuvų ir 
pasiliko fenais kurti, mokyti 
ir platinti lietuvių daina ir 
menų.

Todėl su pagarba ir lindė
siu minime Stasio Šimkaus 
vardų kaipo vieno -iš kilnių 
Lietuvos patriotų.

“Už jūrių marių, už mėly
nųjų” lai ilsis jis ramiai savo 
gimtoj šalelėje. —Sella Voight.

STASIO ŠIMKAUS NETEKUS

PER ANKSTI NETEKOME DIDŽIOJO MUSŲ 
MUZIKOS KUReJO, STASIO ŠIMKAUS

Pagarsėjęs lietuvių kompo
zitorius Stasys Šimkus, smau
kęs 57 metų amžiaus, 1943 m. 
spalio mėnesį mirė Lietuvoje. 
Tokia tai liūdna naujiena pa
siekė mus prieš kelias savaites 
ir palietė kiekvieno muzikos 
darbuotojo ir mylėtojo širdies 
liudnųsias stygas. Atrodo, lyg 
neteisinga, kad žmogus, kuris 
turėjo tokių didelę kūrybinę 
dovanų, galėjo dar tiek daug 
gražaus ir naudingo įnešti į 
žmonių gyvenimą, palyginti 
dar jaunų metų sulaukęs išsi
skyrė iš musų tarpo.

Stasys Šimkus buvo vienas 
iš labiausiai pasižymėjusių ir 
mylimų kompozitorių. Reikia 
tik pažvelgti į programas mu
sų rengiamų koncertų, pasi
klausyti lietuvių radijo valan
dų, kad galėtume suprasti, kaip 
dažnai yra pildomi ir nuolatos 
atkartojami jo kuriniai. Kų 
tas reiškia, Reiškia, kad Šim
kaus muzika rado atbalsį taip 
pildyto jų, x taip klausytojų šir
dyse; ji kalba į jtios ir tų kul
kų žmonės supranta, jų myli.

Kiekvienas mūšų choras į 
savo reperturų įtraukia Šim
kaus — Vienas žodis ne šneka, 
Oželis, Lietuviais esame užgi
mę, šėriau žirgelį ir daugel ki
tų jo sukurtų dainų. O kų gi 
bekalbėti apie jo parašytus mu
zikalius veikalus; kaip Išeivis, 
su tuo taip įspūdingų Atsisvei
kinimu su tėvyne (dėl trio ir 
choro) arba muzikalių tragedi
jų čigonai, kurios arijos ir 
duetai nuolatos girdimi.

Solistai,' tur but, .daugiausia 
dėkingi Šimkui už tokias jo pa
rašytas ir tikriai puikias dainas, 
kaip Kur bakūžė samanota; 
Vai putė-putė; Plaukia sau lai
velis; Vai varge, varge; Pamy
lėjau ir naujesniųsias jo dai
nas, kaip Mano Gimtinė, Patar
lė ir kitas.

Nepamiršo Šimkus nė jauni
mo, paruošdamas daug rinkti
nių jiems tinkamų dainų.

O kiek jisai brangaus darbo 
atliko būdamas Klaipėdos kon
servą torijos direktorium ir 
ypatingai įkardamas Klaipėdos 
Simfonijų ir paruošdamas sim
foninius kurinius. Kiek yra ži
noma, paskutiniais metais 
Šimkus dirbo itin svarbius dar
bus, kuriuos, deją, ne visus pa
spėjo baigti.

Savo amžinai atminčiai jis 
paliko didelį kulturinį turtų, 
kurį mes', be abejo, nepajėgėm 
pilnai įvertinti, bet kurio svar
ba augs su metais.

Stasys Šimkus savo talentu, 
savo karšta tėvynės meile Lie
tuvai daug davė. Pasauliui jis 
rodė lietuviškų dvasių, atsklei
dė jos kulturinius turtus.

Ir kuomet mes vartysime 
vienų po kito, Amerikos kul
tūros istorijos lapus, ten dide
lėm, ryškiom, auksinėm rai
dėm rasime pažymėta vardų 
Stasys Šimkus.

Stasio Šimkaus gyvenimo 
saulė nusileido už horizonto, 
bet dangus musų pasaulio il
gai bus skaistesnis,, jo palik
tais darbais... Jis niekuomet 
negali visiškai palikti pasaulį... 
nebūdamas musų tarpe, jo dai
nos nuolatos į mus kalbės...

BIRUTĖS INICIATYVA REN
GIAMAS GEDULO VAKARAS

Chicago j e, toj didžiausioj 
lietuvių kolonijoj, kur Stasys 
Šimkus gyveno ir dirbo per 
kelis metus, ir. kur jis turi pa
likęs tiek daug savo darbo re
zultatų, ypatingai ryšyje su Bi
rutės choru, Birutės iniciatyva 
bus rengiamas jo atminties pa
gerbimo koncertas, kuriame 
bus išpildyti išimtinai Šimkaus 
kuriniai, šiame koncerte, be 
abejo, bus kviečiamos dalyvau
ti visos dainos organizacijos ir 
atskiri artistui. Negaliu sau 
įsivaizduoti, kad atsirastų bent 
vienas širdyje tikras meninin
kas, kuris neįvertintų Stasio 
Šimkaus darbų ir mielai nepri
sidėtų prie šio jo atminties pa
gerbimo.
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Panelė Suzan B. Anthony

1854 m. Chicago j e jauna 
mokytoja, p-lė B. Anthony, 
vienoje svetainėje pradėjo ko
vų už moterų teises.

Šių kovų .ji pradęjo kalba. 
Vos prabilus į susirinkusius, ji 
buvo apmėtyta supuvusiais vai
siais, daržovėmis ir kiaušiniais. 
Kai “amunicija” išsisėmė, ji 
nusivalius tęsė savo kalbų, jos 
nenugasdino tas biaurus pajuo
kimas, nes ji stojo į kovų pil
na ta žodžio prasme. Jos drųsa 
ir tvarkingas ir ramus pergyve
nimas pritraukė ir vyrų sim
patijų, o moterys kaipo rėmė
jos nepaprastų pagarbų ir pa
sitikėjimų jai rodė.

Ji per šešis metus bekalbėda
ma moterų sueigose dažniau
siai buvo apmėtyta viršmine- 
tais brudais, bet tas jos ener
gijos nė kiek neišsėmė; anaip
tol — ji kas kart labiau įsiti
kino, kad jos darbas yra svar- 
bus ir reikalingas.

Ji per 58 metus kovojo už 
suteikimų moterims teisių. Ji 
yra daugiau, negu bet kuri ki
ta moteris kalbėjusi susirinki
muose. ’

Ji savo darbu ir pastango
mis buvo pastebėta ir pasvei
kinta prezidentų Suv. Valst. 
nuo Lincolno iki Theodoro 
Rocsevelto.

Kai ji pradėjo šį darbų, visa 
galia ir valia buvo vien vyrų 
raukuose. Vyras buvo šeimi
ninkas ir viešpats. Jo buvo vi
sas turtas, net ir žmonos dra
panos. Motina negalėjo būti ir 
savo vaikų globėja. Vyras mir
damas galėjo žmona be skati
ko ir be pastogės palikti. Mo
terims nevalia buvo kalbėti 
viešose sueigose. Visų profesi
jų durys buvo joms' uždaros, 
tik buvo galima mokytis ir 
mokytojauti.

Ji su savo rėmėjomis tęsė sa
vo darbų iki grabo lentos (1906 
m.), kada sulaukė 86 metų am
žiaus. Po jos mirties jos darbų 
tęsė ir tebesęsia kitos mote
rys, gerindamos moterų lygy
bės teisęs. Per jos pastangas 
moterys gavo teisę balsuoti, 
lankyti įvairius fakultetus, tap
ti bet kokia profesionale, — 
žodžiu, sekti pašaukimų bet 
kokioje srityje.

Nors ji, jeigu gyva butų,

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Slaugės (iš kairės į dešinę) Lt. Rita Rourke, Lt. 

Elaine Roe ir Lt. Mary Roberts, kurios vadovavo per
kėlimui militarinės ligoninės Anzio fronte laike mūšių.. 
Už drųsumų jos liko apdovanotos sidabrinėmis žvaigž
dėmis.

DANTŲ SAVAITĖ.

Ši mėnesi Chicagos miesto 
viršininkas paskelbė specialių 
savaitę, * žinoma kaipo dantų 
savaite. Yra pageidaujama at
kreipti visų dėmesį, tiek suau
gusių ,tiek tėvų ir vaikų į dan
tų priežiūrų bei burnos higi- 
iiena. Bet dar geriau butu, 
kad ši dantų ir burnos prie
žiūra butų nuolatinė, o ne tik 
vienos savaitės rūpestis.

Bet tokia specialia savaitė 
atlieka daug gero — mokyklo
se, namie, laikraščiuose bei 
draugijose, kai per šį laikų 
yra atkreipiamas d ėmęsis į 
dantų priežiūrų. Šitokia savai
tė yra taipgi pamokinanti iš 
daugelio atžvilgių. Per šį lai
ka tėvai, kurie yra užmiršę 
arba atidėję lankymų dantų 
gydytojo, yra aktsinami to
liau neatidėlioti. Tad į gerų 
išeina kaip vaikams, taip ir 
suaugusiems, ir gal nors sykį 
per melus dantys gauna rei
kiamų priežiūrų.

Bet yra patartina aplankyti 
dantų gydytojų ne vienų sykį 
per metus, bet ne mažiau kaip 
du sykius. Taip darant, dantys 
gauna tinkama priežiūrų, ga
lima kai kuriuos dantis ap
saugoti, kad nereikėtų jų iš
traukti. Ir dantys gauna tų 
taip reikalingų apšvarinimų, 
kurių tik gydytojas tegali at
likti.

Vaikus reikia vesti dažniau 
pas dantų gydytoja. Pirmuti
nius dantis reikia ypatingai 
gerai prižiūrėti, kad nuolati
niai dantys neužaugtų kreivi.

taip džiaugtųsi šių dienų mo
terų teisių laimėjimais, vienok 
tęstų tų darbų, nes dar daug 
darbo ir tobulinimo reikalinga, 
kų ir tebetęsia ir kilos lygiai 
taip išmintingos moterys, tik 
prie daug lengvesnių sąlygų.

Jos darbas buvo įvertintas 
ir apvainikuotas su pakvieti
mais, kad ir senesniame am
žiuje į bankietų Washingtone 

.7(1 metų gimtadienio proga. 
1900 m. Anglijoje karalienė 
Viktorija jų pakvietė kaipo 
viešnių.

Tad garbė ir malonumas yra 
žinoti, kad ačiū tai panelei ir 
jos rėmėjoms mes šiandien gy
vename žymiai pagerintame 
moterų pasaulyje. —Stella.

Kai vaikai yra dar j arini, tai 
tada laikas pataisyti dantis, 
jeigu jpe yra kreivi arba per 
daug išsikišę, kaip nuo čiulpi
mo piršto ar nuo ligos bei 
šiaip nuo kitokios priežasties. 
Yra lengviau pataisyti tokius 
defektus kol vaikas yra jau
nąs. Specialių formų taipgi ta
da nėreikia taip ilgai dėvėti, 
kad dantys butų lygus: •

Ypatingai yra gerai pripra
tinti vaikų prie reguliario lan
kymo dantų gydytojo. Taip 
darant jis įpras tinkamai pri
žiūrėti dantis visa savo gyve
nimų. Ir tikiu, kad daugiau 
nesiranda tokių tėvų, kurie 
gąsdina ir grųsina vaikus, kad 
ves pas gydytojų, jeigu vaikas 
nebus geras. Jau seniai iš ma
dos išėjo tokie gąsdinimai. 
Psichologiškai ir vaiko sveika
tos atžvilgiu toks grųsinimas 
yra vienas iš labiausiai nepa
geidaujamų.

Taigi, ne tik per dantų sa
vaitę, bet per visas savaites 
(per ištisus metus), yra pa
geidaujama kreipti dėmesį į 
dantų priežiūros ir burnos hi- 
gijena.

—------ v-----—
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Orson Welles ir Joan Font
aine padaro įtemptų dramatiš
kų kurinį iš “Jane Eyre” vei
kalo United Artists teatro.

Welles yra žiaurus savimy
la, pamišusios žmonos nuka
muotas. Joan Fontaine yra 
jautri, simpatiška “mokytoja”, 
kurių Orson pasamdė jaunutę 
Margaret O’Brien prižiūrėti- 
Joan į savo darbdavį įsimyli, 
bet daug tenka jai iškentėti, 
kol ji ir Orson susiranda ra
mybę nuo triukšmingų, tragiš
kų nelaimių.
f Pamišėlė ant scenos nepasi
rodo, bet jos įtaka viską vir
šija. Jos šiurpus šešėlis grasi
na visų laimei, iki ji pražūna 
gaisre, kurį ji pAti sukūrė.

. Niekam nerekomenduoju šį 
veikalų... betgi jeigu nusibodo 
karo temos, o vistiek vengiate 
lengvo ūpo kurinius, “Jane 
Eyre” jumis gali suįdominti. 
Pasilinksminimo netikėkit; jo 
nerasit.

Suzanna Viliute-Schweer.
(Tęsinys 3-ame pusi.)



Penktadienis, kovo 17, 1941 NAUJIENOS, Chicago, Ill.
Moterų Skyrius

k (Tęsinys iš 2-ro pusi.)

Kviečiame visus, kurie nori 
no lik smagiai praleisti kelias 
valandas sekmadienio popieti, 
bet ir paremti šios kuopos 
tautinius, labdaringus ir kul- 
Tirinius darbus.

—Korespondentė NMG.'

SEKMADIENIO
-----v-----

* 208-1os SLA Moterų Kuopos 
Pramoga. Prašom Dalyvauti.

Dabar visi korespondentai 
ir skaitytojai yra ypatingai už
imti. Todėl, be ilgos įžangos 
eisiu tiesiog prie reikalo, ge
riau sakant, vieno priminimo

Aišku, kalbu apie 208-tos 
SLA Moterų kuopos pramogą 
Tai to seniai laukiamo kortų 
ir kauliukų lošimo popiečio. 
Parengimas įvyks sekmadienį, 
kovo 19-tą dieną. Dariaus-Gi
rėno žemutinėj svetainėj. Pra
džia bus trečią valandą popiet- 
Įėjimas liktai 55 centai, įskai
tant taksus.

Nuo seniai yra žinoma, ko
kia malonia nuotaika pasižy
mi visi šios kuopos parengi
mai. Sekmadienio pramoga 
tuo atveju, be abejo, nesiskirs.

Komisųa rūpestingai ren
giasi prie šios pramogos. Tarp 
kitko pirko gražias ir naudin
gas dovanas kiekvienam sta
leliui. Narės suaukojo visokių 
įdomių dovanų.

Elektrikiniai 
Trytmentai 

Ultra—Violet— 
Sunshine ir In
fra Red Light 
Radiations Swe
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree. massage

PAULINA RUSSIAN AND 
TURKISH BAHTS 

1657 W. 45th St. kamp. Paulina 
Tel. VIRGINIA 9493.

A. F. CZESNA, Savininkas

MADOS

KAINA 20c
4422—Graži suknelė—Mieros 12, 

14, 16, 18, 20, 30, 32, 34, 36, 38 
ir 40.
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BLYNŲ IR ŠOKIŲ 
VAKARAS

-------- V--------

TORONTO, ONT. —Sausio, 
22 d. vakare ukrainiečių sve
tainėje (104 Bathrust st.) įvy
ko “Dainos” ratelio iniciatyva 
surengtas šokių vakaras. Pub
likos prisirinko gana daug, 
kuri prie geros muzikos link
smai pasišoko. Visi pavaišinti 
varškiečiais blynais ir kava.

Išleista virš trisdešimt dova
nų,* kurias suaukojo šie asme
nys: St. Batkienė, Mrs- Beino- 
rienė, V. Derviny te, E. Fren- 
zelienė, Mrs. Grinskiene, A. 
Grubevičienė, O. Indrelienė 
M. Yokubynienė, G. Yokuby 
naitė, M. Jurkštienė, O. Kimiu 
tienė, Pranas Lekšas, p-lė Son
ia P'pirailė, M. Pocienė, S 
Pundžiuvienė, Z. Radvilienė, 
V. Samulevičienė, Z. Užemec- 
kienė ir A. Vekterienė.

Be to, Mrs. Taurinskienė 
aukojo maisto produktų už- 
kandžiams. O Mr- Grubevičius, 
M. Pocienė ir Mr. Samulevi- 
čius dar paaukojo po 1 dol. 
viso 3 dol., kurie priskirti 
prie bendro vakaro pelno. Vi
soms ir visiems aukojusiems 
širdingiausias ačiū!

Ypač musų naujoji narė po
nia M. Pocienė pasižymėjo 
dosnumu, kuri ne tik pauko- 
jo pačias vertingiausias dova
nas, bet dar ir su pinigine 
auka prisidėjo. Todėl jai ten
ka dvigubas ačiū!

Vakaras davė gryno pelno 
56 dol. 3 c., kuris paskirtas 
nuo karo nukentėjusių Angli
jos lietuvių pašalpai (pinigai 
jau pasiųsti Londonan Lietu
vių šelpimo Komitetui).

Vakaro toks geras pasiseki
mas parodo, kad lietuviai yra 
jautrus likimo nuskriaustiems 
savo tautiečiams, nes tik vi
suomenės kooperacija ir para
ma pasiekta aukščiau paminė
ti rezultatai.

Ratelio narės visos stropiai 
platino tikietus, ir vietoje dar
bavosi: vienos prie užkand
žių gaminimo, kitos kitokiu 
budu. Ratelio jaunuolės taipgi 
neatsiliko, ypač jos pasižymė
jo tikietų platinimu, kas joms 
itin .sekasi. Taipgi jos darba
vosi ir salėje prie įžangos ti
kietų, prie padavinėjimo už
kandžių ir 11. Visoms narėms 
už tokį gražų ir darnų pasi
darbavimą širdingiausias ačiū.

Didelis ačiū muzikantams, 
kurie uoliai grojo, taipgi ir vi
siems už dalyvavimą bei pir
kimą tikietų bei visiems šį pa- 
rangimą parėmusiems. Dar 
kartą nuoširdus ačiū, visoms 
ir visiems ,kurde kuo nors prie 
šio parengimo prisidėjo.

—Koresp- S. P.

KODfi L ?
——v-----

Kodėl saulė skaistesne?
Kdėl diena gražesnė?
Kodėl dangus mėlynesnis, 
Kai aš pamatau tave?

Kodėl naktis ramesnė?
Kodėl daina meilesnė?
Kodėl paukštelių balsai

linksmesni,
Kai aš pamatau tave?

Kodėl kvietkelių kvapai daug 
skanesni ?

Kodėl medelių lapai daug 
žalesnį ?

Kodėl širdis liūdnesnė
Kodėl meilė brangesnė?
Kodėl mano ašaros byra,
Kai aš pamatau tave?
(A translation of “WHY”)

By Mrs. Helen Bružas
--------v--------
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ONA PUCETA1TŪ

v xnjIEN^-AC^^ Tolpphoto
Lt. Helen E. Wharton 

(Iowa City, Iowa), kuri li
ko paskirta vyrausią slau
ge Amerikos 5-oje armijoje, 
Italijoje.

KĘSTUTIS

v
Norint vieną ar daugiau pavyz

džių, iškirpkit pavyzdį ir numerį, 
pažymėkit mierą ir aiškiai parašy
kit savo vardą, pavardę ir adresą. 
Siųskit 20c pašto ženkleliais kartu 
su užsakymu. Adresuokit—

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill.
lllllllllllllllllfllllllllllllllllllllllltlllttllllHUItlilllllllllllllllllll

NAUJIENOS Pattern Dept., , 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 20 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.-------------
Mieros ........................ per krutinę

*
(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)
«llllllililllllllllltlllllllilllllllllllllllllllllillll..lHll>IIIIIIHI1lllll

Iš priežasties lėtumo pašto, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu paprastai.

< If You Suffer Distress Prom'S 

** FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You 
Cranky, Nervous

It at such times you 
suffer from cramps,
backache, distress of Kfe 
irregularities”, perl- wifcw" 

ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one op 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic

.tonicI Follow label directions.

Nieks nius nieko neišmo
kys, jei mes pačios nesimoky
sime, neturėsime tikslo, tikrai 
nežinokime kuo mes norime 
būti, ko siekti. Žmogus niekur 
nenueis, jei jis nežino, kur jis 
eina.

Taip, daug moterų turi no
us, didžius norus, bet nieko 
apie tai nedaro. Jos kalba vai- 
kščiodamos, kuo jos nori būti, 
kaip katros ir apsiverkia, kad 
jos nelaimingos, kad jos nėra 
tuo, kuo norėtų būti. Kitos net 
pavydi savo tikslą atsieku- 
siom.

Norai be darbo neturi vai
sių. Per darbą mes visos gali
me būti kuo tik norime; nuei
ti, kur tik norime.

Didžiausi išminčiai—genijai, 
kas jie nebūtų, yra gimę tik 
paprastais verksniais kūdi
kiais, kaip mes visi, bet jie 
augdami mokėsi dirbo, be ga
lo dirbo, kad būti jais...

Po ilgo darbo pats muzikas 
tampa muzika. Jis padaro mu
ziką, ją jaučia, su ja gyvena. 
Jei kada padarai klaidą skam
bindamas pianą muziko aki
vaizdoje, matei, kaip jo širdis 
sudrebėjo tau palietus ne tą 
balanėlę.

Nepatyrusiam dainuojant, 
dainininkas baisiai apserga. 
Rodos, jis jaučia tos dainos 
kankinimą. Kalbėtojas vargsta 
ne kalbėtojui kalbant.

Nedaug kas yra užlipęs ant 
viršaus kopėčių—’kopėčios tik- 
slan lipanj, yra pilnos mūsų 
prisikabinusių, bet ant pačio 
viršaus yra dar daug, daug 
daug vietos, nes jos auga auk
štyn... Vistiek, koks tavo sie
kimas nebus,—jis tobulinasi ir 
tau dirbti vieta didinasi.

O laiko turime visos. Mes 
visos per ilgai miegame, sve- 
čiuoįamės, kalbamės, į veid
rodžius žiūrimės. Jei mes su
rinktume tas liuosas valandas 
ir jas pašvęstume darbui, mes 
visos atsiektume savo tikslus. 
Tik darbas mus padarys tuo, 
kuo mes norime būti.

------- v--------

Petronėlė Endreikie- 
nė Pagaliau Parvež
ta iš Ligonbučio 

----- v-----
CICERO. — Jau buvo “Nau

jienose” rašyta, kad neatsar
gus automobilistas suvažinėjo 
tris moteris praeitų metų gruo
džio 5 d., Cicero Aye. belau
kiančias gatvėkario. Viena iš 
jų tarpo tuoj aus mirė, nes jai 
buvo šonkaulis perlindęs per 
kepenis. Antroji dar ir dabar 
ligoninėj tebesikankina su nu
laužta koja.

Mažai buvo vilties, kad p-nia 
Endreikienė išliks gyva, nes jai 
buvo koja nulaužta ir galva su
žalota, taip kad tiktai po trijų 
mėnesių pilną atmintį atgavo. 
Dabar ji žymiai sveiksta. Su
prantama, ilgokai lovoj dar tu
rės pagulėt kol koja sugys. Ji

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniii linini! n limit n i įmini iii iii iiiiiii it m i 

TRUMPOS IŠTRAUKOS Iš 
LIETUVOS ISTORIJOS 

iiiiiiiiiiiniiiiiiniiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiniiiiiinniiiiiiiinininni.

(Tęsinys)

ŽYMESNĖS KAUTYNĖS

1345 metų Livonijos žemių 
terlojimas ir nepasisekęs kry
žiuočių žygis, kaip žinome, or
dinui suteikė daug nerimo ir, 
privertė pertvarkyti vadovybę 
ir karo taktiką.

1346 m. praslinko ramiai.
Bet už tai 1347 m. ordinui 

buvo labai audringi, nes lie
tuviai ordino žemes užpuolė 
net tris kartus. Vasario 22 d. 
Algirdas su Kęstučiu, anot Vy
gando, velnio paskątinti, su 
savo velniška veisle užpuolė 
Rastengurgą, paskui Bartų 
kraštą.

Girdavos apylinkėse sunai
kino 4 kaimus, sudegino Lu- 
nenburgo pilies primiestį ir 
bažnyčią. Grįždami su daugy
be grobio ir belaisvių, naiki
no pakeliui ką tik rado Ras- 
tenburgo ir Rosselio apylinkė
se. Po kiek laiko Lietuviai 
rengėsi užpulti Sambiją. Tai 
sužinoję,- kryžiuočiai pasie 
niuose išstatė sargybas. Gana 
ilgai nesulaukę Lietuvių puo
limo, savo sargybas jie ati
traukė atgal. Tuo pasinaudojo 
lietuviai ir visai netikėtai jas 
besitraukiančias užpuolę nu
sivijo į Sambijųs gilumą, iš 
kur grįžo su grobiu ir belais
viais.

Pagaliau, rudenį Kęstutis 
užpuolė Ragainę, kur per tris 
dienas plėšė ir degino. Iš ten 
per girias patraukė į Įsručio 
kraštą, paskui į Vėluvą, kurią 
visai sudegino.

Teriedamas nuėjo iki Alnos 
(Alės) upės, paėmė Wonsdor- 
fą (tarp Alenburgo ir Friėd- 
lando), kurį kryžiuočių būrys 
dar bandė ginti. Per susirėmi
mą žuvo kryžiuočių vadas są 
14 riterių. Ir iš čia Kęstutis 
grįžo su grobiu ir belaisviais. 
Šitie žygiai buvo atlikti nepap
rastai vikriai ir drąsiai. Tai 
rodo, kad Kęstučio kariuome
nė buvo gerai organizuota ir 
paslanki.

Paruošė ir sutrumpino,
—V. Byanskienė.

(Bus daugiau)

| Juokai |
WW WA

----- v-----
NETIKĖTA ŽINIA

----- v-----
Vyras su žmona nuėjo drau

ge į bažnyčią, kad atlikus ve
lykinę išpažintį.

Žmona priėjo išpažinties pir
ma. Nuodėmklausys buvo labai 
pavargęs ir jai bekalbant už
snūdo. Moteris pasakius visas 
savo nuodėmes lukterėjo valan
dėlę, ir, pamanius kad vagonu 
užimąs nustelbę kunigo žodžius, 
atsitraukė nuo klausyklos, ir at
siklaupė kiek toliau atkalbėti 
paprastai jai skiriamą atgailą 
psalmes. Tuo tarpu vyras pri
ėjo prie klausyklos ir, pamatęs 
kunigą mieganti, sušuko:

— Kunigėli, jus miegat!?

— O ne, aš nemiegu, (tarė 
dar nevisai atsikvošėjęs kuni
gas) tęsk tamsta toliau, tik ką 
sakeisi tris kartus nakvojusi 
pas jauną karininką, kuris gy
vena jūsų bute. Neištikimybė 
vyrui, didelė nuodėmė, valke-

------- ;_v-------
GERAS LINKĖJIMAS

----- v-----
Motina liepė mažam Kaziu- 

kiui parašyti laišką tetai, labai 
senai dievotai panai. Vaikas 
prakaitavo ištisas tris valandas, 
ir pagaliau užbaigė savo raštą 
ketvirtame puslapy šiais žod
žiais:

“Pas mus nieko naujo nėra, 
tik musų marga katė, susilau
kė devynių vaikučių. Linkėda
mas to paties ir jums, lieku 
tikrai jus mylįs

Kaziukas”.

Kara Metu Maisto 
Programa

Karo metu, sale kanuolių ir 
amunicijos, maistas yra svar
bus dalykas. Musų valdžia, pa
galba įvairių agentijų ir biu
rų, sergsti musų maisto ištek
lius visoj šaly. Tapo įvestas ra- 
cionavimas, kad visi gautų ly
gią dalį maisto.

Kai kurie valgių produktai, 
kurių yra užtenkamai, nėra pa 
dėli racionavimo programoj, ki
ti maisto produktai turi pažy
mėtus po kelis points jų gavi
mui. Tie visi yra maistingi val
giai ir valdžia nori, kad žmo
nės daugiau jų vartotų.

Visoj šaly dabar yra vedama 
kompanija, kad žmonės pirktų 
tuos maisto produktus, kuriems 
reikia palikti mažiau ženklelių. 
Šeimininkės yra raginamos pirk
ti daugiau šių produktų ir tan
kiau gaminti iš jų valgius. Tuo 
budu sumažės reikalavimas tų 
produktų, kurių yra mažiau. 
Bet visuomenė gaus tinkamai 
balansuotą valgį.

Kaip paprastai, savininkai 
Midwest krautuvių yra pasiry
žę teikti pilną kooperaciją. Da
bar tie mažai reikalaujanti 
points valgių produktai yra 
pardavinėjami Midwest krautu
vėse. Specialis išpardavimas 
maisto produktų yra nurodytas 
Midwest krautuvių skelbime 
šiandien Naujienose.

Visi produktai yra puikiau.- 
sios rųšies, nes jie yra perkami 
tiesiai nuo išdirbinėtojų ir au
gintojų karlodais. Jie yra švie- 
žesni ir jų kainos žemesnės, 
neš yra padaroma ekonomija 
perkant iš karto daug.

(Sk.)

Negaliu Miegol”
Negaliu Valgyti

Kai jums prikimba veiksminis už
kietėjimas ir Jūs jaučitės nuvar
ginti, nervuoti ir blogoje nuotaikoie 
ir nuo tų reiškinių kenčiate — gal 
vos skaudėjimą, jaučiate nemalonų 
kvapą, vidurių suirimą, nevirški
nimą, nemigą, neturėjimą apetito ir 
jūs skilvis jaučiasi apsunkintas dėl 
gazų ir išpūtimo — įsigykite Dr. 
Peter’s daug metų išmėginto Gomozo. 
Daugiau negu liuosuotojas, jis taip
gi yra vidurių stiprintojas, sudarytas 
iš 18 pačios Gamtos gyduolių 
šaknų, žiedų ir augmenų. Gomozo 
duoda nerangiom žarnom veikti ir 
pagelbsti Joms švelniai ir sklandžiai 
pašalinti užkietėjusias išmatas; pa
gelbsti prašalinti užkietėjimo gazua, 
ir suteikia skilviui ma
lonų šilumos jausmą. 
Vartokit tikrai kaip nu
rodoma ant bonkutės 
užrašo. Jei jūs 
vėl norite jausti 
džiaugsmą ma
lonios pagelbos 
nuo užkietėji
mo varginimų 
ir tuo pat laiku 
palengvinti jū
sų skilvį, įsigy
kite Gomozo 
Šiandien.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin
kėj, siųskit prašymą dėl mūsų ‘‘susipažini
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite —

nVV A T 60c vertėsUI Ik Al Bandymui Bonkutės
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinąs w 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingu! 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkštiet 
nevirškinimas ir rėmuo.

DIDELIS MAISTO IŠPARDAVIMAS!
PIRKITE “BE PUNKTU” IR SU “MAŽAI PUNKTŲ” MAISTĄ- 
Jis yra skanus ir maistingas. Pagelbėkite karo programai. Taipgi 

patys pasinaudokite šiomis geriausiomis vertybėmis!
PIRKITE “MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE.

Siųskit š{ “Special Pasiū
lymo” Kuponų — Dabar

□ įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo
kėtą 11 uncijų Gomozo ir dykai — 
60tf vertės •—• bandymui bonkutės 
Olejo ir Magolo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)

V ardas________________ - ■ ■ ,

Adresas------------------ ,, ,,j

Pašto Ofisas____________________ .
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.

Dept. 670-3CM
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill.
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Cqn.

dabar randasi namie, 1633. So. 
5Qth Avė., Cicero, savo vyro 
Antano ir dukters Irenos prie
žiūroj.

Lankytojai, kurie ir buvot 
įspėti, kad geriau padarysit, jei 
kol kas nelankysit, dabar jau 
galite lankyt, nes kiekvienas 
prieteliaus atsilankymas ligonė? 
atneša gorčių sveikatos.

— J. Tarulis.

4pWAR

Let'sAII BackThe Attack

IŠPARDAVIMAS ! 
PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, KOVO 17 IR 18 D. D.

“MIDWEST” PUIKIAUSIOS KOKYBĖS

MILTAI 5SV J5 SV. imiiš. $1.07
“WILSON’S” LAUREL-LEAF Punktų nereikia
GRYNI TAUKAI 1 svaro kartonas ■ffjg
“DURKEE’S” PAGERINTAS 6 punktai
MARGARINAS 1 svaro kartonas 24c 
“WHEATIES” Pusryčių maistas Pk. 1QC 
“QUAKER OATS” Reguliariai pak. 1 Qc 
“BISQUICK” Biskvitų miltai 20 uc. p. 18c 
PRIRENGTI ŠPAGETAI Punktų nereikia
“Franco-American” 15% unc. kenai 10c
pp A CIPTA! ARBA MAKARONAI

“RED CROSS” 7 uncijų pakeliai 5 C 
“TENDERONI” SS ~2 pak' 19c 
ŽALIEJI SKELTI ŽIRNIAI Punktų nereikia 2 sv. 25c
“HOLSUM” CITRUS MARMALIADAS Be Punktų 2 sv. dž. 33c 
‘BHTTPFTNTF” PRBNTCH STVLE Punktų neikia

ŽALIOS PUPELĖS 19 unc. kenai 17c
“TJBPV’S” , 6 nunktai kenvi
TOMATO JUICE 18 unc. kenai 2 už *| 9 c
“SUNBRITE” CLEANSER 3 kėhai 14c

’ “LAVA” MUILAS 3~ūž~19į

“LIFEBUOY” MUILAS 3 už 20c
“SWEETHEART’^VEIDO”IMUILAS 3uz20c

LEMONAI CAL^"^GI^P9i 
CALIF. ORANŽIAI vSk 2SV 21C 
FLORIDOS ORANŽIAI ^sžio Tuz. 21C 
TEXAS GRAPEFRUIT 80 dydžio . Kiekvienas

TEXAS BUROKAI Dideli ryšuliukai 6^
FLORIDOS ŽALIOS PUPELĖS Svaras 17 c
CALIF.—ŠVIEŽI~SALDŲS ŽIRNIAI

TEXAS ŠPINAKAI Lėkščialapiai , 2 sv. 15^
CALIF. MORKOS Dideli ryšuliukai. 2 už 13č 
N. W. RAUDONI DELICIOUS

OBUOLIAI u-s.1 Kokybės 2 sv. 23 c

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

457—Instrukcijos kaip atnaujinti 
rakandus
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 457

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllltllllllllllliu

Vardas ir pavardė

' Adresas

Miestas

KAINA 15c

Valstija
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Suomiai atmetė Maskvos sąlygas
Suomijos seimas slaptoje sesijoje išklausė valdžios 

pranešimą apie sovietų karo paliaubų sąlygas, kurį pa
teikė premjeras Edwin Linkhomies, kartu su rekomen
dacija sąlygas atmesti, ir jį visais balsais patvirtino. 
Kitoje žinioje buvo pranešta, kad už valdžios raporto 
priėmimą balsavo 160 atstovų, prieš — 40. Suomijos 
seimas susideda iš 200 narių.

Apie argumentus, kuriais suomių kabinetas rėmė 
savo rekomendaciją nedaryti mūšių paliaubų su Sovie
tų Sąjunga, nieko tikro nėra žinoma. Bet argumentai 
turėjo būti tvirti, jeigu jiems pritarė ne mažiau, kaip 
keturi penktadaliai seimo\ atstovų, išrinktų demokrati
niu budu. Jie žino, ką reiškia atsisakymas taikytis su 
Rusija. Sovietų bombonešiai gali sudaužyti ir sudeginti 
Suomijos miestus. Sovietų Raudonoji armija gali tos 
mažiukės respublikos ginkluotas jėgas sutriuškinti ir 
užkariauti visą! šąli.

Suomiams į akis žiuri mirtis ir jų kraštui gręsia 
pražūtis. Tačiau jie nutarė Maskvos sąlygų nepriimti!

Taikytis su rusais Suomiją daugiausia ragina Jung
tinės Valstybės. Jau beeinant deryboms dėl karo paliau
bų sąlygų, kurias anglai vadina “nuosaikiomis”, vals
tybės sekretorius Hull dar kartą viešai išreiškė viltį, 
kad Suomija nutrauks savo ryšius su Vokietija ir eis 
prie taikos. Atėjus žiniai, kad seimas Elsinkyje atmetė 
paliaubų sąlygas, Cordell Hull pareiškė savo “nusivy
limą”.

Tuo tarpu Britanijos radio buvo paskelbęs “pasku
tinį įspėjimą” suomiams, kad jie užsitrauks ant savęs 
katastrofą, jeigu jie nepasinaudos šia proga pasitraukti 
iš karo. Suomius stipriai skatino taikytis su rusais ir 
Švedija, ypatingai Švedijos socialdemokratų partijos ir 
profesinių sąyjungii vadai.

Ir visgi jie nutarė geriau tęsti karą su priešu, ku
ris yra penkiasdešimt kartų didesnis už juos, rizikuo
jant savo gyvastimis, savo turtu ir savo krašto ateitim, 
negu padėti ginklą, priimant Stalino sąlygas! Sunku 
suprasti, ar čia didvyriškumas tautos, pasiryžusios 
mirti už savo laisvę — ar čia atkaklus užsispyrimas 
politikų, nenorinčių suprasti, kas aplinkui juos dedasi.

Faktai, kurie <lėl karo cenzūros nepasiekia viešu
mos, gal but, nušviestų padėtį visai kitaip, negu ji yra 
žinoma Amerikoje ir Anglijoje. Bet atrodo, kad Suomi
ja vėl daro panašią klaidą, kaip kad jie padarė 1941 
metais, leisdami save išprovokuoti į karą ir priimdami 
talkon hitlerišką Vokietiją.

Aišku, kad derybos dėl karo paliaubų tarp Suomi
jos ir Sovietų Sąjungos buyo sumanytos Jungtinių Val
stybių iniciatyva. Washingtonas ne tiktai ragino suo
mius derėtis su Maskva, bet ir prikalbino Maskvą pa
siūlyti jiems kaip galint lengvesnes sąlygas. Jos nėra 
lengvos ir jos nėra ’teisingos, bet geresnio pasiūlymo iš 
Stalino dabar, matyt, nebuvo galima išspausti. Todėl 
Amerikos valdžia patarė suomiams sąlygas priimti.

Jų atmetimas reiškia smūgį Jungtinių Valstybių 
diplomatijai. Ar suomiai nori atstumti nuo savęs vie
nintelį savo užtarėją, kuris gali juos išgelbėti?

Bet reikia tikėtis, kad viltis dar nėra galutiniai 
pražudyta. Prezidento Roosevelto viešas atsišaukimas 
į Suomijos žmones liudija, kad taikos pastangos yra tę
siamos.

Maskva “sušvelnino” savo reikalavimus
Iš Stockholm© praneša, kad Suomija dar tebesvars

to savo atsakymą į paskiausią sovietų notą dėl karo 
paliaubų. Atsakymui duoti ji turi laiko iki šeštadienio.

Originalias Maskvos sąlygas, susidedančias iš šešių 
punktų, Suomijos seimas užvakar atmetė. Bet vakar, 
sako, Maskva pasiūliusi “tris nuolaidas” nuo savo pir
mųjų reikalavimų.

Vakar pats prezidentas Roose veltas atsiašukė į 
Suomijos žmones, ragindamas juos nutraukti “nelemtą 
draugystę” su nacių Vokietija. Jo atsišaukimas buvo 
perduotas oro bangomis Suomijon iš visų Švedijos ra
dio stočių.

GARSINKITeT“NAUJIENOSE”

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams —----------  ------- $8.00
Puseimetų ,...__ ...—....---------4.00

. Trims menesiams__________ 2.00
Dviem mėnesiams_______ 1.50
Vienam mėnesiui_______ 1_  .75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija_____________ 3c
Savaitei  18c
Mėnesiui ------------------------  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ........................ $6.00
Pusei metų_______________ 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui_________ .75

Užsieniuose:
Metams ..................  $8.00
Pusei metų ...........    4.00
Trims mėnesiams__________ 2.50
Pinigus reikia siųsti .pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

į APŽVALGA.
NACIAI NUŽUDĖ 10,000 

ŽMONIŲ LVOVE
----- v-----

Lenkų Telegrafo Agentūra 
gavo žinių, kad, sovietų armi
jai besiartinant prie Tarnopo- 
lio, vokiečiai išžudė daugiau 
kaip 10,000 įvairių tautybių 
žmonių Lvove, kuris guli tie
siai į vakarus nuo Tarnopolio.

Traukdamiesi iš Lvovo, vo
kiečiai degina ir sprogdina 
trobas. Užmuštų žmonių kū
nus apipila gasolinu ir sudegi
na. Per tris dienas sunkveži
miai gabeno iš politinių kalinių 
stovyklų lenkus ir žydus į žu
dymo vietas.

-------- v--------
IR GRAIKAI REIKALAUJA 

ITALŲ LAIVŲ
----- v-----

Po to, kai prezidentas Roose- 
veltas pasakė, kad sovietų Ru
sija nori gauti trečdalį Italijos 
karo laivyno, Graikija iškėlė 
reikalavimą, kad ir jai butų 
duota to laivyno dalis.

Graikų valdžia sako, kad 
1940 ir 1941 m. Graikija hero
jiškai kovojo prieš Ašies armi
jas ir užsipelnė atlyginimo. Be 
to, graikai nurodo, kad italų 
laivai labai tiktų jiems, nes jie 
buvo pastatyti vartojimui Ad- 
riatike ir Aigėjos juroje.

Bet kol kas sąjungininkai 
dar neketina draskyti Italijos* 
laivyno, kuris padeda jiems 
kariauti prieš nacius Italijoje 
ir Viduržemio juros salose. 
Premjeras Churchillas pareiškė 
parlamente, kad klausimas 
apie Italijos laivų likimą bus 
sprendžiamas, pasibaigus ka
rui.

---v-------- - 
PRANCŪZAI PYKSTA

----- (V-----
Stalino prižade j imas 'apsi

keisti diplomatiniais atstovais 
su Italijos Badoglio vyriausybe 
nustebino Londoną ir Wa
shing toną, kuriems Maskva 
apie tai, matyt, nebuvo nieko 
pranešusi. Dar kartą Rusijos 
diktatorius padarė svarbų žing
snį tarptautinėje politikoje, ne
pasitaręs su sąjungininkais.

Bet daugiausia jaučiasi už
gautos tų šalių valdžios, prieš 
kurias Italija kariavo. Prancū
zų Tautinis Komitetas Alžyre 
pyksta, kad sovietų Rusija su
teikė Italijos karaliaus ir mar
šalo Badoglio valdžiai pilną 
diplomatinį pripažinimą, nepai
sydama to fakto, kad Italija 
kariavo prieš sąjungininkus ir 
“įsųieigė peilį į nugarą” Pran
cūzijai, kuomet ši desperatiš
kai gynėsi nuo Hitlerio armijų 
1940 m. Graikai ir jugoslavai 
taip pat labai nepatenkinti.

Pirmutinė Stalino žingsnio 
pasėka bus ta, kad karaliaus ir 
maršalo Badoglio pozicija Ita
lijoje žymiai sustiprės. Šitą 
faktą pripažįsta ir Italijos ko
munistų vadai. Jų lyderis Te- 
deschi apibudino tą Maskvos 
elgesį, kaipo “truputį nemalo
nų mums”, nes tiktai prieš ke
letą dienų komunistai dalyva
vo didelėje demonstracijoje 
Napolyje, reikalaudami, kad 
karalius ri Badoglio rezignuo
tų. Tačiau Tedesehi vistiek lai
ko Maskvos politiką “teisinga”.

-------- v--------  
KREMLIAUS DIKTATORIUS 
NEPAISO SAVO PAKALIKŲ 

JAUSMŲ 
----- v-----

Komentuodama Maskvos pri
pažinimą, suteiktą Italijos val
džiai, žinomoji laikraštininke 
An ne O’Hare McCormick rašo:

“Tai dar vienas ženklas, 
kad Kremlius visai nepaiso 
savo rėmėjų ir pasekėjų nuo
monės užsienyje. Stalinas 
atvejų atvejais yra parodęs, 
kad jisai sudilusio dvylekio 
neduoda už sarmatą ir ne
malonumą, kuriuos tenka 
pakelti partijos linijos sekė

jams. Jisai, be abejonės, yra 
tikras, kad jie vistiek seks 
paskui jį, nors jisai pirmas 
pripažins valdžią, kurią jo 
rėmėjai skelbė esant fašisti
ne ir šaukė demokratijas, 
kad ji butų nuversta.”
Jisai neklydo. Tie žmonės, 

kurie šiandien vadina save ko
munistais, seniai nebeturi jokių 
principų. Jie aklai seka paskui 
“vadą”, kaip buriutėš paskui 
aviną, nors tas avinas vestų 
jas į skerdyklą.

Komunistai sekė paskui Sta
liną, kai jisai anąmet “likvi
davo” garsiausius jų mokytojus 
ir dvasios vadus — Buchariną, 
Kamenevą, Zinovjevą, Radeką 
ir Trockį. Jie sekė paskui jį, 
kai jisai buvo susidraugavęs 
su Hitleriu ir kai “draugas” 
Molotovas vežė į Berlyną So
vietų Sąjungos komunistų par
tijos sveikinimą Vokietijos na
cių partijai.

Palyginti su tais “partijos li
nijos” posūkiais, dabartinis Ba
doglio vyriausybės pripažini
mas yra tik menkniekis.

---- .--- y------

KORESPONDENCIJA
■-------------- V----------------

Philadelphia, Pa.
----- v-----

Raudonojo Kryžiaus ir karo 
pergales komitetas neprisidė
jo prie smetonininkų.

----- -v-----
Diriguojant Karpiui ir Zu

rini iš Cleveland© bei advoka
tams Oliui ir Grišiui iš Chica- 
gos, keli musų Smetonos šali
ninkai surengė masinį mitingą. 
Mitingui išgarsinti jie išspaus
dino plakatus, kuriuose panau
dojo Raudonojo Kryžiaus ir 
karo bonų komiteto vardą. Tai 
padarė aiškiu tikslu suklaidin
ti žmones: atrodė, kad sakytas 
komitetas faktiškai tą mitingą 
ir, rengia. Vadinasi, pritaria 
smetonininkų veiklai.

Kovo 2 d. įvyko Raudonojo 
Kryžiaus ir karo pergalės ko
miteto susirinkimas, kuriame 
liko pakeltas klausimas, — 
kas leido keliems asmenims, 
be nutarimo., komiteto vardą 
panaudoti plakatuose,

Pasirodė, kad didžiausias 
kaltininkas yra Phschal bei jo 
padėjėjai Žadeika ir žemaitis..

Kilo karštos diskusijos. Pas- 
chal’ui kliuvo pusėtinai pipirų. 
Padarytas liko nutarimas, kad 
ateityje niekas savivališkai ne
turi teisės komiteto vardo nau
doti visokiems savo skymams. 
Jeigu kas nusikals ir nebos to 
nutarimo, tai bus tuoj pašalin
tas iš komiteto.

Paschal ir Žadeika keliais 
atvejais davė įnešimus, kad 
Komitetas prisidėtų prie smeto
nininkų ir išvien su jais veik
tų. Tačiau visa eilė delegatų 
pasisakė'prieš. Jie nurodė, kad 
vadinamoji jų sąjunga Lietu
vai gelbėti yra tik kelių asme
nų padaras. Ir tiems asmenims 
ne Lietuvos reikalai rupi, o tik 
savo ambicijos. Jie nori tokios 
Lietuvos, kur smetoniško “dū
ko” žmonės ir vėl galėtų vieš
patauti. Su tokia sąjunga ko
mitetas nutarė nieko bendro 
neturėti.

Komitetas nutarė dar inten
syviau Raudonojo Kryžiaus 
naudai padirbėti bei pasisteng
ti kiek galima daugiau karo 
bonų parduoti, kad butų, gali
ma ambulansini lėktuvą nu
pirkti. —Koresp.

* « «
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NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Hamburg miesto vaizdas po bombardavimo, šis paveikslas buvo gautas iš ne

utralios šalies.

I LAIKO SĄVOKA BIOLOGIJOJE i
* , j

(Pagal gyd. J. Kovarskį)

(Tęsinys)
Taigi, mes turime du laiku: 

vieną pagrindinį, visuotinį, su 
kuriuo yra apsipratusi musų 
psichika, kuris reguliuojamas 
ir matuojamas musų laikro
džiais, praktiškai nekintamas, 
kuris lekia lygiu greitumu — 
tatai visos žmonijos, viso ko
lektyvo laikas, kuris biologui 
ir gydytojui turi maža reikš
mės; ir yra antras laikas, fizio
loginis, kuris neatskiriamas 
nuo musų, nuo musų biologi
nių reakcijų, nuo musų orga
nizmo fizinių ir cheminių re
sursų suderinto veikimo. Ši
tas antrasis, fiziologinis, laikas 
yra intymiai susijęs su mumis 
ir nepraeina be pėdsakų, kaipo 
išorinis, pagrindinis laikas, o 
yra atžymimas mumyse, ir mes 
saugojome savyje visų musų 
pergyvenimų atsapudas. Mes 
galime visiškai išsigydyti nuo 
ligos, bet visada išlaikome jos 
pėdsakus, nes mes niekada ne- 
atsiskiriame nuo praeities. Vis
kas, ką mes esame pergyvenę ir 
pakėlę, tuojau paveikia musų 
organų veiklumo tempą ir rit
mą. Nustatyti šitas ritmas — 
reiškia nustatyti tam tikrą gy
vo organizmo tikrąjį amžių, fi
ziologiniu požiūriu, tiksliau, 
nurodyti tikrąjį jo gyvybingu
mą.

Kas gi yra būdingiausia tik
rajam organizmo gyvybingu
mui išmatuoti, Ką galima im
ti vienetu fiziologiniam arba 
biologiniam laikui matuoti?

Argentinietis fiziologas dr. 
Enriko Kantilo neseniai paskel
bė savo veikalą, paskirtą en
dokrininiam mechanizmui (vi
dujinių sekrecijų mechaniz
mui), kuriuo reguliuojamas fi- 
ziolozinis laikas. Jis įrodė, kad 
faktorius, reguliuojąs indivi
dualinio laiko ilgumą, yra hi
pofizis*.

Endokrinėje sistemoje, kaip 
žinoma, hipofizis, gamindamas 
stimuliną, skatina visų kitų 
endokrininių liaukų darbą ir 
dėl to iš tikrųjų vaidina išskir
tiną vaidmenį. Jo darbas pri
mena spiruoklę, užsukamąjį 
raktelį laikrodžio mechanizme: 
visai nepasinaudojus rakteliu, 
laikrodis sustoja; naudojantis 
juo perdaug dažnai, laikrodžio 
ėjimas paskubę ja; naudojantis 
rečiau, laikrodis vėluoja. Paly
ginę žmogaus organfzmą su 
laikrodžiu, mes pastebėsime, 
kad esant dideliam hipofizio 
darbo nepakankamumui, orga
nizmas atsilieka, gaunamas in- 
fantališkumas (pirmasis atve
jis): nors pagrindinis fizinis 
laikas lekia (jau praėjo 30 me
tų), tačiau organizmas atsiliko 
ir liko beveik su visais jaunat
vės požymiais, t. y. biologinis 
arba fiziologinis jo amžius kur 
kas mažesnis ,negu 30 metų;

* Hipofizis — stuburinių gyvių, 
taigi ir žmogaus, galvos smegenų 
priedėlis su vidaus sekrecija.

diu Nojui priėjo išvados, kad 
iš žaizdos gijimo laiko galima 
nustatyti pacijento amžių. Ir 
dėka šitokio metodo, pirmą 
kartą buvo nustatytas fiziolo
ginis amžius.

Kraujo plazma gyvenimo bė
gyje pereina įvairius procesus, 
kurie charakterizuoja viso or
ganizmo senėjimą, šitas reiški
nys gali būti stebimas chemi
nės analizės keliu arba fiziolo
ginės reakcijos budu. Ir dėl to 
pasidarė galima nustatyti bio
loginio laiko ritmą. Taip, pa
vyzdžiui, šitas būdas padėjo dr. 
Kareliui šuns amžių padalinti 
į dešimtį fiziologinio laiko vie
netų. Ir gyvybės procesų eiga 
gali būti išreiškiama tais vie
netais užuot viską apibudinus 
metais. Tuomet atsiranda gali
mybė palyginti fiziologinį laiką 
su saulės laiku. Ir tuomet jau 
galima konstatuoti, kad orga
nizmo senėjimas yra toks pro
cesas, kuris gyvybės pradžioje 
vyksta daug greičiau, negu pa
baigoje. Pirmieji metai turi 
daugiau fiziologinio laiko vie
netų, negu sekantieji metai. 
Astronominiuose metuose vai
kystė trumpesnė, o senatvė il
gesnė; fiziologiniuose laiko vie
netuose vaikystė ilga, o senat- 

,vė trumpa.
Saulės laikas, sako fiziologai, 

bėga vienodai ir be pasikeiti
mų. Gi fiziologinis laikas vie
name individe skiriasi nuo kito 
ir pas vieną ir tą patį individą 
keičiasi įvairiais jo gyvenimo 
perijodais. Fiziologinis laikas 
yra taip pat ireversibelinis, ne
grįžtamas, kaip ir fizinis lai
kas. Fizinis laikas priklauso 
nuo laikrodžio mechanizmo ar 
saulės; fiziologinis laikas pri
klauso nuo organizmo evoliu
cijos. Fiziologiniai pesikeiti- 
mai, laimingi atsitikimai ar ne- 
pastenkinimai ir dvasiniai per
gyvenimai turi didelės įtakos 
musų gyvenimo eigai. Mes lyg 
ir pajaunio j ame džiaugsmo die
nomis, gi varge, kančiose ar 
sergant greičiau senstame.

Todėl Lekontas diu Nojui ir 
taip pat garsusis francuzų fi
ziologas dr. Karelis (Carrel) 
tikrajam organizmo gyvybin
gumui, tikrajam jo amžiui iš
meluoti pasiūlė kaip mastą im
ti žaizdos užgijimo, užsiran- 
davimo greitumą. Šie moksli
ninkai žiuri į šitą procesą, kaip 
į gyvo organizmo pagrindinę 
ypatybę, šito sudėtingo proce
so (žaizdos užgijimo) evoliu
cija iš tikrųjų reikalinga sude
rinto, koordinuoto visų biolo
ginių, fizinių ir cheminių or
ganizmo resursų veikimo. Žaiz
dos užgijimo procesas praeina 
4 fazes: 1) laukimo periodas 
(1—4 dienos), kurio metu žaiz
dos dydis, kaip ižnoina, nesi
keičia; 2) graunuliacijos perio
das, kada žaizdos kraštai artė
ja, ir jų susitraukimo greitu
mas pareina nuo žaizdos pa
viršiaus; 3) epitelizacijos pe
riodas, ir 4) tikrojo užgijimo 
periodas.

(Bus daugiau)

perdaug padidėjęs hipofizio 
darbas pagreitina senatvę (ant
rasis atvejis).

Vienoje ’Buenos Aires ligoni
nėje dr. Kantilo ištyrė 200 mo
terų ir iš J ų sudarė dvi grupes: 
su jaunumo ypatybėmis ir su 
senstelėjimo žymėmis. IPas vie
nas to paties amžiaus moteris 
“lyties subrendimas” fiziniais 
melais buvo išreiškiamas 40 
metų amžiumi, o pas kitas net 
27 m. amžiumi.

Hipofizio darbas visada pa
greitina musų gyvybinių reak
cijų eigą, sendina mus. Bandy
mais įrodyta, kad didelių hipo
fizio davinių veikiamas jaunas 
organizmas įgyja gigantišką 
ūgį, darosi aptukęs, silpnas, 
kraujospūdis padidėja. Laimei, 
gamta yra sukurusi stabdį per
daug smarkiai skatinančiam 
hipofizio darbui, šitas stabdis 
— lyginių liaukų skrecija (go
nadų sekrecija). Kol trunka 
lytinių liaukų (gonadų) sekre
cija, tol buna savotiškas stab
dis* hipofizio veikimui. Jo vei
kimas apsiriboja gaminimu mi
nimumo stimuliantų, reikalin
gų palaikyti kitų musų endo
krininės sistemos liaukų dar
bui. Bet kai tik lytinė (gona
dų) sekrecija liaujasi, hipofizis* 
įgyja visą savo endokrinotro
pinę jėgą, ir senatvė pradeda 
artėti greitais žingsniais.

Fizinis laikas, sako dr. Kan
tilo, yra kolektyvinio mato vie
netas, neturįs biologijoje jo
kios reikšmės. Visai klaidinga 
žmogaus amžių išreikšti fizi
niais metais; tai mus gali tik 
suklajdinti. “Du individai, gi
mę vieną ir tą pačią dieną, po 
kurio nors astronominių metų 
skaičiaus gali būti visai skir
tingose savo evoliucijos stadi
jose... Ne fizinis individo am
žius domina biologą, bet jo 
realus amžius.”

Taigi, sekdami hipofizio dar
bą, mes savo rankose turime 
būdą išmatuoti tikrąjį žmogaus 
amžių. Tačiau kol kas tai nė
ra taip lengva." Pirma, musų 
organizmo darbas yra žymiai 
sudėtingesnis negu laikrodžio 
mechanizmo darbas ir, be to, 
vidinės sekrecijos liaukų ap
skritai ir hipofizio paskirai 
imant veikimo negalima ap
skaičiuoti ir išmatuoti laikro
džio tikslumu.

Prancūzų fiziologas Lekon- 
tas din Nojui, tyrinėdamas fi
ziologinio laiko problemas, su
sekė, kad organizmo pasikeiti
mai vyksta tam tikru budu. 
Įvairaus amžiaus kūnuose žaiz
dos ne vienodai užgyja, čia 
veikia kažkoks gajumo “indek
sas”, kuris tuo didesnis, juo 
mažesnė žaizda ir juo jaunes
nis žmogus. Tyrinėjimai paro
dė, kad tokios pat rųšies žaiz
da pas 20 metų amžiaus jau
nuolį užgyja du kartu greičiau, 
negu pas 40 metų amžiaus 
žmogų. Tokiu budu Lekontas

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 
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LIQUOR

Lietuviškas žydukas
3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

RACIONAVIMO ŽENKLELIAI IR 
NAUJIEJI ŽENKLAI

NAUJIENOS,;. Chicago, J1I. < 5
-i.

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237.

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Jewelry ir Muzikos 
Krautuvė

po vienu stogu, baltame name 
per 31 metus.

Sąžiningas patarnavimas. Jums 
apsimokės atvažiuoti pas Budri- 
ką nors jus gyventumėte ir po
rą šimtų mylių nuo Chicagos. 
Čionai rasite tokių rakandų,ko
kių niekur kitur nerasite.

Ta minkšta kėdė linguojanti, pa
daryta vėliausio stiliaus ir stip- 

ri nž.......... $19.95
Lengvais išmokėjimais po $1.25 
į mėnesį ir dar dovana dykai.

Budriko leidžiamos Radio 
Valandos:

★
W. H. F. C. 1450 K. Ketvergo 

vakare 7:00 P. M.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlios 

vakare 9:30 P. M.
Su pilna orkestrą iš 25 

instrumentų.

WASHINGTON AS. — Kai
nų Administracijos Įstaiga šią 
savaitę pranešė, kad laike tri
jų savaičių nuo vasario 27, ka
da naujasis racionavimo žen
klų planas Įsigalėjo, iki kovo 
20, kada užsibaigia terminas 
pirktis konservuotą maistą ža
liais ženkleliais, “grąžai” gali 
būti duodami * 1—taško žali 
ženkleliai kartu ,su naujais 
ženkleliais perkant konservuo
tą maistą.

1-taško rudieji ženkleliai 
(mėsai-riebalams) anksčiau 
buvo vartojami “grąžai”, bet 
1-taško žalieji ženkleliai iki 
šiol nebuvo autorizuoti “grą
žos” išdavimui. Yra pageidau
tina leisti jų vartojimą šiame 
trijų savaičių pereinamam pe
riode, kadangi kitokiu atveju 
naujieji ženklai nebūtų gerai 
išdalinti kai kuriose apylin
kėse. Todėl kuriam laikui ir 
kai kuriose apylinkėse “grą
žai” yra reikalingi vieno taško 
rudieji ir žalieji ženkleliai.

Laike šio trijų savaičių lai
kotarpio, pereinant nuo seno
sios tačion avinio programos 
prie suprastintos naujosios 
ženklų programos, bus varto
jami du setai ženklų konser
vuotam maistui ir du setai 
mėsai ir riebalams.

Mėlynieji 10-taškų ženkle
liai A8, B8, C8, D8 ir E8 Karo 
Racionavimo Ketvirtoje Kny
gelėje gali būti naudojami 
konservuotam maistui nuo va
sario 27 d. iki gegužės 20 d. 
Žaliųjų ženklelių K, L, ir M 
toje pačioje racionavimo kny
gelėje gali būti naudojami 
konservuotam maistui pirktis 
nuo vasario 27 iki kovo 20 d. 
Mėlynieji nauji ženklai ir ža

lieji 1-taško ženkleliai gali 
būti naudojami “grąžai” duoti.

Raudonieji ženkleliai A8, B8 
ir C8 Karo Rac. Ketvirtoje 
Kn. galios mėsai ir riebalams 
pirktis nuo vasario 27 iki ge
gužės 20 d. Raudonieji ženkle
liai D8, E8 ir F8 galios nuo 
kovo 12 iki gegužės 20. Rudie
ji ženkleliai Y ir Z Karo Rac. 
Trečioje Knygelėje galios iki 
kovo 20 d. Raudonieji nauji 
ženklai ir rudieji X 1-taško 
ženkleliai gali būti naudojami 
“grąžai.”

Žalieji ženkleliai K, L ir M 
ir rudieji ženkleliai Y ir Z pa
laikys savo senąją ■— 8, 5, 2 
ir 1 taško vertę.

Naujieji ženklai bus duoda
mi “grąžai” už mėlynuosius, 
žaliuosius, raudonuosius ir ru
duosius racionavimo ženklus 
tiktai, kada bus perkama jais. 
Nedaugiau kaip devyni nau
jieji ženklai gali būti išduo
dami kaipo “grąža” vienoje 
transakcijoje.

Kadangi tiek žaliųjų, tiek 
rudųjų ženklelių galiojimas 
išsibaigia kovo 20, tai papras
tųjų naujųjų ženklų planas 
pilnai įsigalios kovo 21 d.

Žaliųjų 1-taško ženklelių 
vartojimas “grąžai” yra vie
nas iš svarbiausių pakeitimų, 
įvestų ryšium su naujuoju 
planu, prasidedančiu vasario 
27. Kiti pakeitimai yra pada
ryti tiktai suderinimui racio
navimo planui su naujaisiais 
ženklais. —OWI.

----------- v-----------

Suspendavo 50 For
do Darbininkų

------- v-——
DETROIT, Mich. — Fordo

NAUJIENŲ-ACME Teleohoto
Kapitonas Robert S. John

son (iš Lawton, Okla.), ku
ris Europos karo fronte su
naikino 22 nacių lėktuvus.

MADOS Naturalė Išvaizda
Naujų VELV ATONE

DANTŲ PLEITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURALftS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

NAUJOS VUIVATHNC DANTŲ 
BUSIES V L L V H I U ilL FLEITOS

$12.50
iki $39.50 už kiekvieną.

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal
vos. Neblunka. Visoj Saly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos. 

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten
kinimas garantuotas. Materlolas labai pa
našus l gamtini. Vienos dienos taisynvų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas. 
' Darome pleitas įspaustas ir Į 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų į

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

________KALBAME LIETUVIŠKAI_______  

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 

Vidurmiesčio vai. 9—O. Antradieni ir 
ketvirtadieni nuo 9 Iki 7.

Motorų kompanija suspendavo 
neribotam laikui 50 darbinin
kų, kuriuos skaito kaltus dėl 
blokados streiko, išvysyto 
Rouge Įmonėje praėjusį trečia
dienį. Gal bus ir daugiau dar
bininkų suspenduota.

Unijos viršininkai pareiškė, 
kad jie neužgiria neautorizuo
tų streikų ir iš viso laikosi nu
sistatymo, kad negerai yra 
skelbti streikus karo metais.

-------- -v--------

Knarkė ją Paleido 
Iš Armijos

------v----- -
DU QUOIN, Ill. — Leonard 

E. William buvo paimtas į ar
miją. Čia jis taip" knarkė mie
godamas, kad teko jam duoti 
paskirą vietą nakvynei. Ta
čiau ne visuomet galima ka
reiviui surasti paskirą nakvy
nę. Galų gale armijos vyriau
sybė paleido Williamsą iš tar
nybos.

PIRKITE KARO BONUS

KAINA 20c
4576—Puiki prijuostė — Mieros 

32, 34, 36, 38, 40 ir 44 ir 46.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa
žymėki! mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs
kit 20c pašto ženkleliais kartu su 
užsakymu. Adresuokit—
NAUJIENOS PATTERN DEPT., 

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

KVIEČIAME VISUS DRAUGUS ir PAŽĮSTAMUS ATSILANKYTI Į 

i VARDADIENIO IŠKILMES 
(JUOZAPINES)

Subatoj, Kovo-March 18,1944 
THE OLD CORNER TAVERN 

3301 SOUTH LITUANICA AVE.
. Bus skanių užkandžių, smagi muzika ir geri gėrimai. 

' Visus kviečia JOSEPH M. AZUKAS, Sav.

iiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

NAUJIENOS Pattern Dept.,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 20 centų ir prašau at

siųsti man pavyzdį No.-------------------

Mieros —•--------------------- per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija) 
Miiillliiiiiiiisiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiii

Iš priežasties lėtumo pašto, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu .paprastai.

4"'............ 1................-nim—i

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbos Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bruns. 7209

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA SIJOTOS ............... $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.10 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ...........  $11.25
PETROLEUM COKE .......................... $12.50

Extra Course

SAPNAS
------ v------

Naktis.
Užu apskritų, kaip rato lan

kas, sienų, rūksta juodi ugnia- 
kalnio dūmai.
Nepažįstama moteriškė klau

sia:
—Koks čia namas?
—Čia graikų amfiteatras,— 

atsakau.
—O ką čia daro?
—Gladiatoriai-milžinai kau- 

jasi.
—Ar aš galiu Įeiti?—klausia 

ji.
—Gali. Visi gali žiūrėti. Tai 

visuomenės Įstaiga.
—Aš bijau eiti,—sako ji:— 

Sienos aukštos, storos, be sto
go. Nei langų, nei durų aš ne
matau.

—Sek mane, jeigu bijai.
Ėjome ilga siaura nava pro 

aukštų portalų iškilminguo
sius chorus. Viduje buvo švie
su, gražu. Taip šviesu, kaip 
dieną. Didingosios architektū
ros sienos ir voltų timpanai iš
kloti aplink visą apskritą di
delį pastatą pasakiškomis se
novės dievaičių figūromis. Že
mė išklota švelnios ornamen- 
tūros kluazone—lygi, kaip le
das, graži, kaip fantazija- Ap
link visą amfiteatrą balkonai 
pilni publikos. Stogo nėra, bet 
jo viršų dengia tamsiai mėly
nas dangus, pilnas žvaigždžių, 
kaip toj Tysliavos sonatoj žu- 
vusiems didvyriams—“dangus 
baltais dobilėliais nusėtas....”

Viduryje amfiteatro paruoš
ta centralizuoto plano estrada. 
Viename jos šone stovi pilna 
statinė auksinių demarateonų 
(senovės hellenų pinigai buvo 
vartojami Syracuse, Sicilijoj), 
o antroje pusėje—sudėta eilė 
žalių laurų vainikų. Galingas 
milžinas su geležiniais šarvais 
ir su plieninėm pirštinėm, 
grumiasi, su dideliu krokodi- 
liu, panašiu i smaką. Gladia
torius ima po vieną želvį ir 
meta jam Į gerklę. Kai sume
tė daug želviu, tuomet kro- 
kodilis nušliaužė nuo scenos. 
Du pažai, prisėmę pilną jo šal
mą demarateonų, padavė, o 
ant galvos uždėjo laurų vai
niką ir paskelbė jį pergalėto
ju. Publika herojui atgiedojo 
giesmę ir pastatė aukštą pa
minklą viduryje aikštės.

—o—
Erdvingoje scenoje ant žo

lės ganosi trys avinėliai.
Pryšakinėj e tri j umf alinėj e 

galerijoje sėdi juodaūsis Sta
linas, rūko pypkę ir žemyn 
pučia juodus, kaip debesis dū
mus. Po dešinei sėdi Roose- 
veltas ir rankoje laiko ilgą te
leskopą, o po kairei sėdi Cbur- 
cbillis su cigaru dantys®. Jis 
taip pat laiko teleskopą. Roo- 
seveltas pažiūri per teleskopą 
Į sceną ir žvilgteri Į Churchil- 
lą. Šis irgi paisižiūri i sceną. 
Stalinas jam padaro pastabą:

—Ja i lak znaju,—aš ir taip 
žinau.

—Kuris iš tų trijų avinėlių 
yra Lietuva?—Rooseveltas pa
klausia Staliną.

—Aš matau tik vieną—gau
na atsakymą.

Rooseyeltas, nepatenkintas 
Stalino atsakymu, užkiša savo 
teleskopą už nugaros.

Scenoje pasirodo Stalino 
gladiatorius-kazokas — mažas 
mužikėlis su botagu rankoje, 
apsivilkęs ilgu nudrįskusiu 
chalatu, o vietoje šalmo, už
sidėjęs nušutusio kailio kepu
rę. Ateina ir Hitlerio pasipū
tęs “wehrmacht’eris, su ne
paprastai ilgom blauzdom ir 
siaurom mėlynom kelinėm, 
rodos, jo kelinės ims ir sprogs. 
Vokiečio kepurė su kuodu. 
Išdidus jaunas karininkas. 
Rankoje kardas.

—Na, dabar tai bus...—pa
maniau sau.

Kazokas pats sau užsideda 
laurų vainiką aut galvos ir 
atrodo juokingas. Publika nu
sikvatoja ,0 jis šaiposi, linkte
ri galva, dėkodamas jai. Pas
kui prieina prie demarateo
nų statinės, pasisemia saują 
pinigų, susipila juos į kišenę, 
o vokietis jam ir sako:

—Palauk, dar nesiskubink. 
Nežinia, kuris mudviejų busi
me laimėtojas.

Kazokas sako vokiečiui:
—Aš geriau imsiu tuos avi

nus. Man kailio reikia, kepurė 
nudrįskus, chalatas skylėtas ir 
pilvas tuščias, šia tau tas vai
nikas !-—numeta lauru vaini
ką vokiečiui.

Už amfiteatro sienų sudreba 
žemė. Iš Etnos ugniakalnio iš
siveržia dūmų kamiuoliai ir

Įdomios ristynės
--------v-—— -

Madison A. C. Arenoje (4721 
W. Madison St.) Įvyks trečios 
iš eilės ristynės, kuriose daly
vaus net penkios poros ristikų. 
Vyriausioje poroje imsis Rudy 
Hoffman su Joe Dvorak.

Tačiau vienas iš to vakaro 
ristikų gal įdomiausias yra 
Gordon McKinley, kuris pasira 
še kontraktą su “Cardinals’' 
futbolo komanda. Jis yra šešių 
pėdų ir keturių colių ūgio ir 
pasižymi savo “žirklėmis”. Sa
vo ilgomis kojomis, lyg kokio
mis žirklėmis, jis surakina opo
nentą ir nuvargina tiek, kad 
paskui lengvai paguldo. Risis 
jis su Lou Tucker.

Imtynės įvyks pirmadienį, ko
vo 20 d.

liepsnų liežuviai- Ore pasida
ro tylu, ramu, lyg prieš dide
lę audrą. Nei iš šio, nei iš to, 
atlekia neatsargus Fajetonas 
(saulės dievaičio Apollo sū
nus) su keturiais baltais žir
gais—tiesiai ant estrados. Vo
kietis ir kazokas lik lept, lept 
ir nuvirsta, o Stalinas šaukia 
kiek drūtas:

—Deržys, tovarišč!
—Šmakštas.

dose ir t. t. Receptai ant kiekvieno 
bakso.

CLINTON GLOSS reiškia lengva at
likti skalbimo darbą. Tinkama šiltam 

arba šaltam krakmolinimui.

ASK FOR CLINTON STARCHES

“Jau Laikas Permainai
Vote

t

Straight ® Republican
CICERO

■b

FOR PRESIDENT
Joseph S. Kral
FOR TOWN CLERK
John C. Stoffel
FOR COLLECTOR
Jerry Dolezal
FOR SUPERVISOR
Leo Kasperski
FOR TOWN ASSESSOR
Frank J. Christenson
FOR TRUSTEE
Jerry F. Justin

Cicero balsavimo vietos bus atdaros nuo
H 6 ryto iki 5 vakaro.
į Balsavimai antradienį, bal. 4,1944

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino. 

PAS

MUTUAL FEUERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

Vi

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. .pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

mo 1 —3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street 

Valandos; 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12. 

HflUSTRiKOL’IS " 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai., nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Medelio] pagal susitatrnną.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartu

DR. BRUNO J. 
ŽUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie-

' 1 niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDZIE 2868.

VALANDOS;
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

CAI.iirnpt 7'<SR

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN .

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.
' Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas n Laboratorija 
1031 W. 18th S L netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsišaukia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nbc. 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak 
špkmad nuo 10 vai Iki 12 rtip-na

8ACRtm ATTACK
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6 NAUJIENOS, Chicago, lit Penktadienis, kovo 17, 1944

BORIE PASKUTINIS MUŠIS J

Vertė K. čepukas
(Pabaiga)

Taip turėjo būti — ar jie 
ar mes, vieni iš musų turėjo
me pralaimėti, ir pralaimėję 
turėjo mirti. Kova užbaigta 12 
vai. 5 minutes vidurnaktį. Iš 
viso kova tęsėsi 64 minutes.

Tamstų, juoda. Borie ’plaukė 
Vilnių b’.aškama, kaip kad jau 
šimtus naktų yra plaukusi ir 
daug nacių submarinų paskan
dinusi. Bet jai dar nebuvo šon
kauliai aplaužyti, net gi sieno
se skylių iki šiol nebuvo pa
daryta.

Rytmečiui brėkštant praneš
ta, kad mašinerijos kambarys 
yra pilnas vandens. Leitenan
tas Mike Brown pasiuntė savo 
vyrus apžiūrėti ir vandenį iš
pumpuoti. Saulei jau patekė
jus, pumpomis sumažinus van
denį iš kambario, užtikta dide
lė skylė “senos leidės” Borie 
sienos šone, žemiau vandens pa- 
viršio linijos.

Lovų matracus, kaldres ir kas 
ką išmanė, kimšo ir klojo ant 
didelės pramuštos skylės, kad 
sulaikytų, vandens veržimąsi į 
laiva.

Jura buvo nerami, vilnys bla
škė Borie į visas puses, pum- 
pos nespėjo vandens išpumpuo
ti iš laivo. Laivo kamanda su
sirūpinusi buvo, kad nesusidur
tų vėl su nacių submarinu, nes 
Borie jau nebeturėtų pajėgų jo
kiam susirėmimui išlaikyti.

Apie pusiaudienį apėmė bai
mė visus. Viši buvo pavargę, 
bekovodami su vandens verži

musi į laivą: jeigu ne naciai, tai 
jurų vilnys nuvarys ją į juros 
dugną.

Bet visi tikėjos ir laukė pa
galbos iš savųjų pirmiau, negu 
naciai ar jura juos paims.

Nė šilumos, nė šviesų, nė sa
vo garo jėgos Borie jau nebe
turėjo, kūrenami aparatai ir 
visa mašinerija sustojo veikę. 
Borie buvo vilnių blaškamas 
kaip negyvas kūnas.

Skautų orlaivis pasirodė vir
šuj Borie. Apsuko keletą kar
tų ir vėl dingo. Neužilgo “Fiat 
top” laivas Card priplaukė prie 
bejėges Borie. Visa Borie įgu
la persikėlė į “flat top” Card 
laivą.

Pavargę Borie įgulos vyrai, 
rankomis įsitvėrę Card’o užtva
rų, tėmijo paskutinio atsisvei
kinimo žvilgsniais “motyną” 
Borie paskutinėje jos valando
je.

Naras (dive) bomberis paki
lo nuo “flat top” Card’o denio 
į orą, apsuko ratu keletą kar
tų virš Borie, paleido bombas 
į Borie. Ji eksplodavo.

Lyg sena motina glaudė sa
vo žilą galvą prie pagalvės po
ilsiui, taip sena Borie, atlikusi 
milžinišką darbą, povai slinko 
žemyn į juros gelmes ir dingo 
ant visados, garbę užsitarnavu
si.

Stovinti Borie įgula ant 
Card’o šaukė paskutinį “Sudie, 
brangioji Borie!”

Tai buvo paskutinis Borie 
mušis.

Parašė K. Reynold, vertė K. 
Čepukas.

MANO TALKA

P-AI SLIAŽAI
Juozas ir Vincenta Sliažai, 

7118 S. Washtenaw Ave. Jau 
nebetoli.ir Juozines? tad jų pro
ga teks pasimatyti su Juozais... 
Juozas Sliažas kovo 19 d. švęs 
ne tik savo gimtadienį, bet ir 
vardadienį. Tą pačią dieną yra 
gimusi ir p-nų Sliažų duktė Va
lerija, bet ji dabar lankosi ry
tinėse valstijose su šokėjų gru
pe ir vargiai galės sugrįžti na
mo. Greičiau, kad jie gimtadie
nio sveikinimais apsikeis tele
grafo bei te’efono sveikinimais. 
Valio jiems kogeriausios gyve
nimo kloties.

* * *
VINCAS KRIŠČIŪNAS'

Jis yra žymus visuomenietis, 
priklauso prie Suvalkiečių Drau
gijos ir tos pačios draugystės 
yra choro pirmininkas. Vincas 
yra energingas, rimtas ir sąmo
ningas veikėjas, tad ir Suval
kiečių Draugijos Choras įsiju- 
dino dideliems veiksmams. Su
valkiečių Draugijos pjrm. Jono 
Paniškos ir choro pirm. Vinco 
Kriščiūno vadovystėje greitu 
laiku bus priruoštas komedijos 
lošimas, “Jaunikis iš Kauno”, 
ši komedija bus viena iš įdo
miausių ir juokingiausių. P-as 
Kriščiūnas gyvena 9128 South 
Woodlawn Ave.

STANLEY MITCHELL
P-as Mitchell, 6059 S. Wash

tenaw Ave. Jis yra Susivieniji
mo kuopos pirmininkas ir rim
tas visuomenietis. P-ai Mitchel- 
lai turi užauginę gražią ir ta
lentingą dukterį, kuri lanko 
dramos mokyklą. Jie yra darb
štus, svetingi, ir atsilankius į 
jų gražią rezidenciją jautiesi, 
kad sutikai kilnią lietuvių šei
myną.

GEORGE GEIGER
P-as Geiger, 4807 S. Kolin 

Avė. “Aš jau seniai skaitau 
‘Naujienas’, bet kiekvieną die
ną turiu parsinešti iš gatvė- 
kampio stoties. Veliju, kad jas

man geriau į namus atneštų, 
tad prašau man prenumeruoti”, 
taip pareiškė p. Geiger. Mielai 
sutinku nuo šio bereikalingo 
vaikštinėjimo jus paliuosuoti, 
sakau aš.

»
P-AI ŪSAI

Mary Ūsas sutikau ir ji pre
numeravo “Naujienas”. P-al 
Ūsai yra veikli ir santykiauja 
visuose kilniuose darbuose. Da
bar jai “Naujienos” ateis kas
dien į jų ką tik nupirktą dide
lę ir puošnią rezidenciją, 2531 
W. 39 PI. Jų sūnūs Jonas šį pa
vasarį baigs aukštąją mokyklą 
ir ateinantį rudenį įstos į se
minariją ir mokinsis kufilgo 
mokslus. Duktė Helen taip jau 
yra talentinga mergaitė ir ji 
dabar prie naujai nupirkto na
mo turi daug užsiėmimo ir, kiek 
suprantama, jų gyvenimas labai 
gerai klojasi.

JK

VINCAS MIKŠIUNAS
Jis atsinaujino “Naujienas”, 

kurios jį ir vėl lankys, 3616 S. 
59 Avė., Cicero, III. Vincas jau 
suvirs 4 metai kai našlauja ir 
vienas triusiasi šeimynos rei
kalais. Jo vyresnis sūnūs Juo
zas vedęs, kitas sūnūs Antanas 
jau virš 4 metai kai tarnauja 
kariuomenėje, o duktė Ona lai
kosi su tėvu ir yra namų šei
mininkė.

* * *
JUOZAS GRUŠAS

Jis atsinaujino “Naujienas”, 
kurios lanko į jo tavern 6600 
S. State St. Juozas yra pavie
nis, nuoširdus, svetingas ir ju
drus. tad ir jo biznis sekasi 
labai puikiai. Nors jis gyvena 
nuošaliai lietuvių judėjimo, bet 
jie ir čia jį suranda ir atsilan
kę gauna nuoširdų patarnavi
mą. Juozui veliju kogeriausios 
gyvenimo kloties.

* * *
Šiuo visiems savo draugams 

ir talkintiems esmi labai dė
kinga už teikiamą progą “Nau
jienų” reikale ir taip jau pri
menu, kad Velykos nebetoli ir

kas norėtų man suteikti pro
gą, kad užrašyti “Naujienas” 
savo giminėms, draugams Ir 
pažįstamiems, kaipo Velykų do
vaną, prašau mane pašaukti:

— Ona Dovgin, 
6108 S. State St. 

Tel. Englewood 6530.
-------- v--------

Juozinių Išvakarės
------ v—----

šaunus šokiai Su Paįvairinimu
šeštadienio vakare, 7:30 vai., 

bus Juozinių išvakarės Jonistų 
salėje, 814 W. 33rd St. Tikslu 
tinkamai sutikti Juozus jiems 
yra ruošiama smagi sueiga ir 
laike programo visiems Juo
zams ir Juozapinoms bus įteik
tos gražios dovanos. Tą vakarą 
bus gerai paruošti ir skanus 
užkandžiai ir labai geras orkes
tras, prie kurio visiems bus 
smagu šokti ir pasilinksminti. 
Visi Juozai turi komisijai įteik
ti savo vardus prieš 9-tą va
landą, nes dovanų komisija to 
reikalauja.

Septintadienio vakare, kovo 
19 d. 7-tą vai., bus taip jau 
šaunus parengimas visuomenės 
švietimo reikalais. To vakaro 
šokių muziką išpildys Tėvo su 
Sunum orkestras. Visi minėti 
parengimai bus Jonistų salėje 
ir visi atsilankę turėsite daug 
smagumo ir malonumo. Visus . 
nuoširdžiai užprašo atsilankyti 
vakarų rengėjai.

— Ona Dovgin.
-------- v--------

Iš Moterų Draugijos 
Apšvieta Susi
rinkimo

------o-----
Lietuvių Moterų Draugija 

Apšvieta laikė mėnesinį susi
rinkimą sekmadienį, kovo 12 d., 
Jonistų svetainėje, 814 W. 33rd 
gatve.

Gerb. Pirm, atidarė susirin
kimą. Nut. rašt. Sofija Puniš- 
ko perskaitė nut. praeito susi
rinkimo. Nutarimai priimti 
vienbalsiai.

Kovo 5 d. surengto vakaro 
Lietuvių Auditorijoj, Komisija 
išdavė raportą. Vakaras pasi
sekė, liko pelno.

Draugijos narės, kurios iš
platino daugiausia bilietų, bu
vo M. Petravičienė, M. Zolpie- 
ne, Eva Mineika, L. Kiršiene, 
Ona Dovgin, Juzė Bašinskas, 
Ona Sanders, Sofija Puniško; 
ir kitos po mažiau pardavė. Vi
sos draugės, kurįos tik dirbo 
vakarė, dirbo nuoširdžiai.

Ir Jonas Puniška, kuomet tik 
buna pakviestas prie baro dir-" 
bti, niekuomet neatsisako, vi
suomet mums pasitarnauja. Ap'- 
švietietės, įvertindamos* Jono 
Puniškos darbą, nutarė suteik
ti jam dovaną 10 dol. vertės.

Raudonam jam Kryžiui per 
vakarą^ surinkta aukų 40.00 dok, 
Draugija iš iždo pridėjo 10.00 
dol., viso bus įteikta per Liet, 
komitetą 50.00 dol.

Nutarta surengti gegužio 7- 
tą Motinų Dieną Jonistų sve
tainėje. Kurios tik atsilankys 
motinos, visos bus, pagerbtos; 
kurios motinos atsives savo tė
vus, ir tie bus kartu pagerb
ti.

Prisirašė naujos nares į drau
giją Ona Degutis, Eugenia Jod- 
kus, Magdalena Bendinskienė.

Po susirinkimo buvo vaišės, 
kurias suteikė M. Petravičienė, 
O. Demikienė. M. Petravičienė 
yra specialistė skanių tortų ke
pime, o Ona Demikienė kuge
lio. Arbatos virėjos O. Razmus 
ir L. Mitchell kiekvieną susi
rinkimą mus pavaišina arbata. 
Vaišės sudaro didesnį draugiš
kumą tarp narių.

— Adelė Misčikaitis.
---------- v---------

DETROIT, Mich. — Teismas 
rado kaltą Dr. Fred Thomasą. 
Jisai buvo kaltinamas nusižen
gimu Karo Laikų Špionažo Ak
tui. Daktarui paskirta bausmė 
kalėti 16 metų.

Laisvamanių Veikla
------ v------ ■

Gal skaitytojams jau nubodo 
laisvamanių pranešimai apie jų 
veiklą, bet jeigu jie nieko apie 
save nesakys, tai kas žinos ką 
gero ar blogo jie duoda žmo
nijai savo veikla. Laisvamaniai 
yra toki žmonės, kurie pripa
žįsta visiem pilną teisę išreik
šti savo nuomonę apie jų iš
reikštas nuomones ir jų dar
bus. Nerasit nė vieno laisva
manio, kuris bijotų rimtos kri
tikos ar nepageidautų jos. Rim
ta kritika — tai svarbiausias 
principas civilizacijos draugiji
niame gyvenime. Tik bandymai 
ir kritika tobulina žmonijos po
litinį ir ekonominį vystymąsi. 
Laisvamaniai ir organizuojasi 
tikslu aptarti budus, kuriais ga
lėtume pranešti musų užsiliku- 
siems nuo mokslo tautiečiams 
apie būtiną reikalingumą ap- 
švietos.

Negaliu iškęsti nekartojęs, 
kad ši Laisvamanių kuopa sten
giasi sukelti spaudos fondą lei
dimui rimtų raštų, kuriuose 
kiekvienas galėtų rasti naudin
gų informacijų iš istorijos žmo
gaus dvasinio ir fizinio gyve
nimo. Tad: lankykite kuopos va
karus . ir padėkit jai tą fondą 
padidinti, ir tuo pat laiku tu
rėsite pasilinksminimo kelias 
valandas prie geros lietuviškos 
muzikos ir kitų prašmatnumų. 
Beje, ateinantį šeštadienio va
karą, kovo 18 d. 1944 m., Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St., bus dalinamos sve
čiams knygelės apie senų laikų 
revoliucijas. Pradžia 8 vai. vak., 
kaip visada. Kam laikas ir są
lygos daleis, užsukit praleisti 
draugiškai laiką.

•' — P. M. K.

VINCENTAS MALAŽINSKAS
Mirė kovo 14 d., 3:00 vai. 

.po pietų, 1944 m., sulaukęs 
senatvės. Gimęs Marijampolės 
apskr., Karsnų miestely. A- 
merikoj išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: 4 sunai: 
William, Victor, Joseph ir 
Henry ir jų žmonos ir šei
mos; sesuo Ieva Marcinkevi
čienė ir jos šeima ir kitos gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus kopi., 1410 S. 50 Av., 
Cicero, III. Laidotuvės įvyks 
šeštad., kovo 18 d., 10:00 vai. 
ryto. Iš koplyčios bus nuly
dėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Vincento Mala- 
žįnsko giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimų ir atsisveikinimą.

Nuliudę lieka:
Simai, Sesuo ir kitos Gimines

Lai i. Direkt. Antanas Pet
kus, Tel. CICERO 21,09.

IGNACAS DAUGIRDAS 
Gyveno 3153 S. Halsted St.

Mirė kovo 14 d., 9 vai. ryto, 
1944 m., sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Suvalkų apskr., Simno 
para.p., Aleknonių kaime.

Paliko nuliudę: Giminės, 
Draugai ir Pažįstami.

Priklausė prie Jaunų Lietu
vių Tautiško Klubo ir, Chica
nos Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Lith- 
uanica Avenue.

Laidotuvės įvyks kovo 18 
dieną, 1:30 vai. po pietų. Iš 
koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Ignaco Daugirdo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- z 
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliudę lieka:
Giminės, Draugai ir 
Pažįstami.

Laid. Direkt. A. M. Phil
lips, Tel. YARDS 4908.

Laidotuvėmis rūpinasi Pau
lina ir Steve Semerack, 4603 
So. Sacramento Ave.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

SUGRĮŽO Iš FLORIDOS Pp. KURAITIS 
IR PODŽIUNAS

Trečiadienio rytą, kovo 15- 
tą, sugrįžo iš Floridos į Chica- 
gą pp. Dan Kuraitis ir Juozas 
Podžiunas.

D. Kuraitis turi didelį garažą 
ir Milda Buick automobilių par
duotuvę 907 W. 35th St., o J. 
Podžiunas užlaiko prie 67th Tr 
Stony Island taverną varoj 
Malody Pop.

Turėjo jie atostogų viso 21 
dieną — tai reiškia, kartu su 
kelione. Kelionei rezervacijas 
gauti buvo gan ‘sunku, vis gi 
jie gavo jas.

Floridoje ilsėjos tuo laiku, 
kai ten sezonas buvo gaivus: 
daug~zmonių, stiprus judrumas, 
daug kariuomenės.

Sutiko pp. Kuraitis ir Podžiu
nas lietuvių pažįstamų iš Chi- 
cagos, būtent kunigą Brišką, p.

Joną Jokantą, aptiekorių Tūlį, 
laidotuvių direktorių Liulevičiu 
ir keletą kitu. V

Pasilsėję, pasikaitinę saulėje, 
pp. Podžiunas ir Kuraitis vėl 
jaučiasi pilni jėgų ' operuoti 
kiekvienas savo biznį.

— V. P.
-------- v--------

Pullman Kompanija 
Traukia Teisman
Uniją

----- v-----
Pullman-Standard Car Manu

facturing Co. traukia teisman 
United Steel Workers of Ame
rica (C.I.O.) uniją ir ieško at
lyginimo $1,000,000. Skundas 
sako, kad unijos laikraštis ap
šmeižęs ją.

SUSIRINKIMAI
----- v-----

NORTH WEST LIET. MOTERŲ 
KLUBAS laikys mėn. susirinkimą 
kovo 18 d., 8 vai. vakaro, P-ios 
Černauckienės namuose, 3327 W. 
Le Moyne Ave. Klubiėtės prašo
mos laiku susirinkti.

—A. Alekna, nut .rast.
-t------v-------

AM. LIETUVIU PIL. PAŠAP. 
KLUBAS (12 Wardo) laikys mėn? 
susirinkimą sekmad., kovo 19 d , 
1 vai. poniet, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St.

—Paul J. Petraitis, rašt.

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
4148 Archer Avė.
Tel. Virginia 2114

Perkėlė Savo Raštinę į 
BRIGHTON PARKĄ

Su Income taksais ir kitais 
reikalais kreipkitės viršnai- 

nėtu antrašu.

ANTHONY B

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

'PETKUS
6812 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas GROvehill 0142 
1410 SOUTH 50th AVENUE 

Telefonas CICero ^2109 
CICERO, ILLINOIS Į

O DALYSEKOPLYČIOS VISOSE MIE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

jfoįjn Jf. €iii)ciliis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742

k605-07 So. Hermitage Ave,
, 4352—34 S. California Avenue

Telefonas LAFAYETTE 0727 
pv i- • KOPLYČIOS VISOSE
A/yiiai CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

NARIAI

Laidotuvių Direktoriai

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

RADIO Expertas 
Mes sutaisom visus ir visų iš- 
dirbysčių RADIOS kogėriau- 

siai ir nebrangiai. 
Dėl informacijų šaukite 

telefonu 
LAFAYETTE 6195

Michael F. Shills
Radio technikas ir inžinierius 
3856 ARCHER AVENUE

£

fl flVFIKJS “S68 

■ 6» U W 11 | s O Visas Pasaulio 
Į Dalis

KVIETKININKAS 
į Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

į Tel. YARDS 7308

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

** FOTOGRAFAS **
CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rųšies. su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St. 
Tel. ENG. 5883-5840

Victor Bagdonas
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Saukite Tel. VICTORY 0066

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto. 
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

RED—STCHY—SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug ______ — — —
store., On.y3W. , 7ĘĮVĮO



Penktadienis, kovo 17, 1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill.• y**—- ------ -- -  - wį

IŽDO DEPARTAMENTO KARO FINAN
SŲ KOMITETO ILLINOIS VALSTI

JOJ PADĖKA
LAIŠKAS NAUJIENOMS

----- v-----
Dear Editor:
Ketvirtos Karo Paskolos kam

panijai užsibaigus, mes, Illinois 
Valstijos Karo Finansų Komi
tetas, norime išreikšti gilų į- 
vertinamą ir nuoširdžią padė
ką dienraščių leidėjams ir jų 
štabams, kurių koopera'vimaš 
daug padėjo šios kampanijos 
pasisekimui.

Illinois valstijos žmonės —■ 
Ch images ir Cook kauntės — 
pasiekė dar vieną pažymėtiną 
rekordą ir padėjo mums užbaig
ti kitą Iždo Departamento už
duotį. Illinois valstija pardavė 
134 nuošimčius savo kvotos, 
pralenkdama nacionalinį lygį 120 
nuošimčių. Viso parduota bonų 
suma $1,208,900,000 — gi mu
sų valstijos kvota buvo $905,- 
000,000. Pardavimas E bonų 
pralenkė visus pirmesniuosius 
rekordus: mes pardavėme $203,- 
889,000 arba 101 nuošimtį 
$201,000,000 kvotos.

Cook kauntėje musų visi par
davimai dabar siekia daugiau, 
negu $942,000,000; tai yra apie 
$222,000,000 aukščiau musų 
kvotos. Ypatingai akcentuota 
reikalas parduoti E bonus, ku
riuos parduoti padėjote ir jus, 
savo skiltyse pažymėdami šį 
reikalą. Šitų bonų pirkėjų skai
čius žymiai padaugėjo ir bonų 
E buvo parduota bent $42,• 
000,000 daugiau, negu bet ku
rioj pirmesnėj kampanijoj.

Mes džiaugiamės nuoširdžiu 
kooperavimu, kurį jus teikėte 
musų organizacijai. Jūsų puiki 
pagalba turėjo efektyvios reik
šmės ir padėjo mums pasiekti 
Visus) jūsų skaitytojus, kurie 
atsiliepė gausiai, bonus pirkda
mi, ir pagelbėjo padauginti mu
sų kauntės ir valstijos' Sumas.

Pasirašo Harold H. Swift, 
Valstijos Pirmininkas. 

-- v--------

Kolektoriaus Ofisas 
Dabar Turi Darbo

----- v------
Trečiadienio naktį, kovo 15, 

pasibaigė laikas taksų Liau
koms pildyti ir pajamų taksam 
mokėti. Dabar gautas blankas 
sortuoja taksų kolektorių ofi
sai ir turi pilnas rankas darbo.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne

dalioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

Chicagoje, vidurnaktį iš tre
čiadienio į ketvirtadienį, taksų 
kolektoriaus ofisas turėjo jau 
877,000 sugrįžusių taksų for
mų. Tuo pat laiku pernai ofi
sas turėjo tokių formų tik 
725,000. Daugiau formų kolek
toriaus ofisas gavo ketvirtadie
nį, kai jį pasiekė Liaukos iš
pildytos trečiadienį.

Bet suma atsiųstų kolekto
riaus ofisui pinigų iki trečia
dienio vidurnakčio buvo ma
žesnė, negu pernai. Dalykas 
toks, kad daugelio darbininkų 
taksai yra išskaitomi iš jų al
gų. Darbininkai tik primokėjo 
prie išskaitomų taksų, o kiti 
dar gaus grąžos, ba pilnai su
mokėjo' pernai skirtas jiems 
sumas.

----- V--- ;-- 
Susidomėję Moteriš
kės Byla

--- V---
Prieš keletą dienų jauna mo

teriškė suraižė veidą 5 metų 
vaiko Robert Devlin. Dieną ki
tą vėliau ji sumušė raktu ir su
kruvino kitą vaiką, būtent 8 
metų Joseph Marth.

Trečiadienį moteriškė atsilan
kė į policijos stotį ir pareiškė, 
kad buvo užpuolusi minėtus du 
vaikus. Pasisakė esanti 17 me
tų Mrs. Jean Graves. Jos vy
ras yra jūreivis, ji pati gyve
nanti pas savo tėvą.

Klausinėjama, moteriškė pa
reiškė, jogei turinti smagumo 
matyti kraują. Policija ir pro
kuratūros atstovai studijuoja 
jos bylą. ----- v-----  
Plėšikai Pašovė 
Sargą

--- v---
William W. Kaske, 55 me

tų, 2636 N. Harding st., tar
nauja sargu Stewart Die Cast
ing kompanijai, 3954 Fuller
ton avenue. Ketvirtadienio ry
tą, laukdamas gatvėkario prie 
Fullerton ir Crawford gatvių, 
Kaske pažiurėjo į vidų taver
nos, kurioj tuo' tarpu šeiminin
kavo plėšikai.

Vienas plėšikų paleido kulką 
į Kaske. Jis buvo sužeistas. 
Kaske aiškina, kad jis neturė
jęs tikslo kliudyti plėšikams, 
bet šie matomai paskaitė jį po
licininku.

-------- v--------■

Jau Kalbama Apie 
Potvynius

--- V---
Žiema, bendrai, šįmiet buvo 

sausa. Chicago j ir jos apylin
kėje kai kurie namų savinin
kai jau buvo pradėję laistyti 
savo dirvonėlius. Dabar betgi 
dalykai pasikeitė.

Pirmiausia, pradėjo tirpti 
sniegas, kiek jo buvo. Paskuti
nes dvi-tris dienas arba lijo ar 
bent linojo. Kai kurie upeliai 
Chicagos apylinkėje išsiliejo 
iš krantų^ Kitur vanduo užlie
jo namų skiepus. Dar kitur slė
niuose balos vandens.

Jeigu daugiau lytų, tai ne
užilgo išgirsime šauksmus apie 
potvynio pavojų.

Griežčiau Patikrins 
Rekordus Reikalau
jančių Atidėt Ka
riuomenės Tarnybą 

----- v-----
Illinois valstijos Selective 

Service direktorius, pulkinin
kas Paul G. Armstrong, išsiun
tinėjo laišką lokalinėms draf- 
to taryboms su naujomis di
rektyvomis.

Pagal naują patvarkymą, jei
gu kurie jauni vyrai, amžiuje 
nuo 18 iki 25 metų, reikalaus 
atidėti jų ėmimą kariuomenėn, 
nes jie esą reikalingi pramo
nei, tai atidėjimą jie gaus tik
tai kada pats pulkininkas 
Armstrong jų atidėjimą užgirs.

Ateinančią savaite, po pir
madienio, asmens, kurie yra 
šaukiami sveikatos patikrini
mui ryšium su tarnyba kariuo
menėje, turės eiti tiesiai į pa
tikrinimo punktą adresu 166 
W. Van Buren street (kamba
rys 70) o nesirinks savo loka
linėse tarybose, kaip kad da
rydavo iki šiol.

-------- v--------

Nusprendė Sugrą
žinti Gembleriui 
$12,000

--- V---
Kriminališkame Cook akun- 

tės teisme, teisėjo Desort ka
meroje, dabar eina nagrinėji
mas bylos, iškeltos Rock Gar
den bizniavietei. Čia prieš kurį 
laiką buvo padaryta krata, už
tikti gembleriavimui įrankiai 
ir užgriebta $12,000 pinigų 
(cash).

Teisėjas Desort pareiškė 
sprendimą, kad krata kalbamoj 
vietoje buvo padaryta nelega
liai (be waranto) ir kad už
griebti pinigai turi būti sugrą
žinti bizniavietės savininkui 
Constantinos Mologorisis’ui.

-------- v--------

Išmokėjo Daugiau 
Nedarbo Apdraudos 

----v---
Illinois valstijos darbo direk

torius Francis B. Murphy iš
leido pranešimą, kad vasario 
mėnesį šių metų buvo išmoks
ta nedarbo apdraudos darbinitv- 
kams šioje valstijoje $652,731. 
Skaičius darbininkų, kurie ga
vo apdraudą, siekė 10,42'6.

Pirmą kartą nuo 1939 metų 
pasitaikė, kad vasario mėnesį 
buvo išmokėta nedarbo apdrau
dos daugiau, negu sausio mė
nesį, sako p. Murphy. Bendrai 
šį vasario mėnesį išmokėta ap
draudos 5' nuošimčius daugiau, 
negu sausio mėnesį.

•-------- v--------

Paieško p. John 
Tumas

---- _y-----
Giminė Europoje prašo mu

sų pagalbos surasti p. John Tu
mas.

Kas žinote kur p. Tumas gy
vena, malonėkite pranešti Fo
reign Service Department of the 
American Red Cross, 616 So. 
Michigan avenue — telefonas 
Harrison 5910.

—----- y------- -
Policijos komisionierius All- 

man pareiškė, kad nuo kovo 16 
dienos 1943 metų iki! kovo 16 
d. 1944 m. Chicagoje buvo pa
pildyta 131 galvažudystė. 34 
galvažudystės iš to skaičiaus 
pasilieka neišaiškintos.

ir RAUDONASIS KRYŽIUS PRISIRENGĘS!
A X’V A TT 'TT'%> IT W T1T T A

KAREIVIŲ-LAIŠKAI
jin ■in.

LAIŠKĄ GAVO PONIA E.
SIRVINSKI CHICAGOJE

Rašo Cpl. St. Urbanavičius 
iš užjūrio

Gerbiami Tamstos,—
Gal bus ir nuostabu šiuo me

tu išgirsti nuo manęs, nes pra
slinko jau kuris laikas, kai aš 
esu rašęs jums, mama. Tačiau, 
gavęs progą, nutariau aplanky
ti jus iš''tolimos Afrikos. Tei
sybė, aš rašiau porą eilučių Ju
lei ir manau, kad jau ji gavo. 
Taigi žinote kur aš esu apsisto
jęs šiuo metu laikinai.

Well, ką gero galiu pasakyti 
tamstoms visiems? Žinoma, tu
rėčiau papasakoti apie savo gy
venimą. Bet manau, kad tam
stos žinote, jogei ne viskas yra 
man galima šiuo laiku apie sa
vo kelionę, rašyti. Pasakysiu 
tiek, kad ji nusibodo, ne vienas 
iš kareivių sakė, jogei sutiktų 
mirti, tik nori žemę vėl pama
tyti.

Man ne pirmą kartą teko lai
vu keliauti, tad aš jaučiaus ge
rai. Vienok žemę pasiekus buvo 
gan smagu atsistoti ant jos.

Pas mus čia gyvenimas jau 
nebe toks, koks buvo Valstijo
se. Turi žmogus visko pergy
venti. Gyvename kaip čigonai 
— iš vietos į vietą, kitaip pa
sakius, kur sustoji, ir lovutė 
kur užmiegi. Ne taip, kaip 
mums buvo pas motiną gyven
ti.

Oras keistas. Dienos metu ga
na šilta, gi naktį galima sušal
ti. Tačiau tai kareiviui yra pri
prasta ir mes pasitenkiname tuo 
savo gyvenimu. Man teko jau 
plačiai keliauti Šiaurės Afriko
je.

štai ką tik buvo pašaukimas 
pašto atsiimti, įl-nuostabus da
lykas, gavau net du laiškus ra
šytus. Julės. Tai tikras siurpri
zas, ba gauti laišką čia yra ge
riausia naujiena kareiviui. Bu
vo malonu skaityti Julės rašy
ti laiškai. Esu dėkingas už pa
rašymą jų, betgi šiandien jau 
negalėsiu Julei parašyti, ba da
rosi tamsu, o mes šviesos 
turime.

Tulė man rašo, kad žmonės 
padaro gerus pinigus, tik pirk
ti nieko negauna. Į tai galiu pa
sakyti, kad ji klysta. Jeigu vi
si Amerikos žmonės pamatytų 
kaip čia yra, tai tuomet nė žo
džio nesakytų. Man teko būti 
keliuose miestuose. Tikrai bu
vo nuostabu: čia tai jau nie
ko negali gauti pirkti ir pini
gų turėdamas. Žmonės basi 
vaikšto, nuplyšę ir alkani.

Galėčiau daug ką apie tai pa
sakyti. Bet užtenka tik pažvelg
ti į jaunas mergaites, kaip 
gyvena. Palyginus su musų 
lies, Amerikos, mergaičių 
venimu, keista ir galvoti,
betgi Amerikoj kai kurie nepa
sitenkina tuo, ką turi ir ką val
go, ar kokius drabužius dėvi. 
Šičia atrodo pinigai nereikalin
gi, nes pirkti negali gauti nie-1 
ko. Aš manau, kad jus visi tu
rite dėkoti Dievui, jogei gyve
nate Amerikoje ir niekas jūsų 
namų, nė turto nedrasko.

Dėkite visi pastangas, kad 
karas greičiau užsibaigtų ir jū
sų sūnus, broliai ir pažįstami 
sugrįžtų pas jus ant visados;

SIŲSTI PAGALBOS LIETUVAI
. --- -V- —

WASHINGTQN, D. C. — 
Amerikos Baudonojo Kryžiaus 
medikalinės it ligoninėms pa
galbą teikti reikmenės vertės 
$10,000 yra priruošiamos pasių
sti i Lietuvą. Taip pranešė pir
mininkas Norman H. Davis. Ši
tas siuntinys yra reikalingas 
Lietuvai. Taip bešaliai stebėto
jai užtikrina. Jis iškeliaus į Lie
tuvą kai tik Amerikos Raudo
nasis Kryžius gaus vietos gabe
nimui. Paskiau dar bus pasių
stas kitas siuntinys medikali- 
nių reikmenių, už kurį Raudo
najam Kryžiui bus sumokėta 
$3,000 — tai dovana Lietuvos 
Ministerio Jungtinėms Valsti
joms, p. Povilo Žadeikio.

Pirmame siuntiny bus didžiai 
. reikalingos' paprastos gyduolės 
. ir dezinfekcijai priemonės, kaip 
. pav. boric acid, ether, iodine, 
į mecurochrome, phenol, castor 

oil, viastrol, etc. Hypoderminės 
adatos ir syringes, kūnų Lie
tuvoje labai reikia, taipgi tūk
stantis termometrų bus siunčia
ma kartu.

Prisilaikant Amerikos Rau
donojo Kryžiaus nusistatymo, 
kiek jis liečia pagalbos teikimą 
okupuotoms šalims, šitos me
dikalinės reikmenės bus paves
tos Tarptautinio Raudonojo 
Kryžiaus Genevoje Bendros Pa
šalpos Komisijos kontrolei. Ben
dros Pašalpos Komisijos atsto
vai prižiūrės reikmenių išdali
nimą Lietuvoje ir raportuos 
apie tai Amerikos Raudonajam 
Kryžiui.

at jauskite savo kareivius, ku
rie kariauja ir moka gyvybė
mis už savo tėvynę ir paliktuo
sius draugus.

Kitą kartą, gavęs progą, vėl 
parašysiu. Bet vargiai gausite 
daug laiškų nuo manęs, kadan
gi aš daug jų negaliu rašyti — 
tik tiek, kiek man yra paskirta 
į mėnesį. Vis gi stengsiąs vi
sus savo draugus ir drauges 
aplankyti. Tad, tardamas sudie 
šiam kartui, linkiu viso koge- 
riausio tamstoms visiems. *

— Tamstų žinomas Stanley.
----- V;----- -

Tyrinėja Raketierių 
Samdytojų Praktiką

■----- v-----
Atstovų Rūmų (Washingto

ne) militarinių reikalų komi
tetas tyrinėja naujos rųšies ra
ketą Chicago j ir kituose šalies 
pramonės punktuose.

Dalykas štai koks: Kai ku
rios kompanijos susiorganizuo
ja ir pasivadina inžinieriais pa
tarnautojais. Jos pasisamdo 
patyrusius darbininkus, o pa
skui renduoja tuos darbinin
kus ikaro įmonėms, imdamos 
nepateisinamai augs tas kainas.

Ir praeity buvo inžinierių 
firmų, kurių darbininkai atlik
davo patarnavimus kitoms 
kompanijoms. Jų ir dabar yra. 
Ne prieš pačias firmas Atstovų 
Rūmų komitetas daro tyrinėji
mą. Tyrinėjimas yra atkreip
tas prieš tai, kad imama per
daug aukštos kainos, kai tų 
firmų darbininkai buna paren- 
duojami karo įmonėms. Skelbimai Naujienose 

duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
.ra naudingos.

ne-

jos
ša
ky

ti

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas, Akis 
Ištaiso.

DR. KARL NUKRAT 
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmokė
jimų.
3241 S. Halsted Street

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTU V®

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

ENGLISH
^COLUMNS
May We Have Your 

Cooperation?
The Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois will hoT* 
its next monthly meeting on 
SUNDAY, MARCH 19th—2:00 ’ 
P.M. at the Darius-Girenas Hall, 
4416 South Western Avenue.

1. Press and Radio Advertis-.
ing Value for your Busi- < 
nes s.
Guest Speakers

Wm. Sebastian. — Chairman •.

2. Detail Report on progress 
of the 10th Anniversary 
of Lithuanian Chamber of 
Commerce Banquet. Have 
you sold your quota of 
tickets?

Stanley Balzekas — Chairman
3. Suggestions and New Ideas 

for a Bigger and Better
. Lithuanian Chamber of -.

Commerce. ,.;r
Discussion by JI
General Membership.

How many new members >t 
are YOU going to sign up ' 

' in 1944? v
“Our Treasury is in good 

shape”. — What do you want 
your officers and Directors to 
plan for your benefit? Let’s 
hear your voice on this matter 
at this meeting. Please be,CL 
prompt for a short and snappy1 
good fellowship meetaing; Let’s 
have a good attendance and 
impress our new members.

Alexander G. Kumskis, 
President

K. Draugelis,
Secretary

IKI
IIU

HOBIO

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’’

SOKOL
SALĖJ 23,19442337 S. Kedzie Avė

V:
ĮVAIRI, ĮDOMI IR GRAŽI. PO

Pradžia 3:30 popiet. Įžanga asmeniui: $1.00, taksų 20c. viso $1.20

NAUJIIEWU
IŠKILMINGAS JUBILIEJINIS 30 METŲ SUKAKTUVIŲ

KONCERTAS

Sekmadienį,

Balandžio

KONCERTO PROGRAMA BUS
KONCERTO BUS VAIŠĖS, ŠOKIAI IR PASIKALBĖJIMAI.
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FARMS FOR SALE
UkiaP Pardavimui

Michigan
PARDAVIMUI' FARMA

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parauodan n iiiamuu 
namus, uuus, farmas ir bizn’Ut 
Turime didelį pasirinkimą narni 
pirkti už °ash arba mainais Noru, 
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesne 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO 

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

SOUTH SIDE BARGENAI.
Visi mūriniai — 6 flatii garu šil
domi- renda $3.600—$17.500

4 fl. garu, Marq. Manor,—$16,500 
—3 no 5, pečių šilima—$7,500—5 
kamb. bungalow, garažas— $6.750. 
Ir taipgi didelis pasirinkimas namu 

Z. S. MICKEVICE,
2506 W. 59th St. REPublic 7731

55 akrai juodos žemės, prie molio; 
10 akrų vynuogių; 30 akrų sodnas: 
obuolių, grušių ir vyšnių; 30 akrų 
ganykla; visa kita ariama. Viskam 
auga—lygi žemė. Didelė barnė, 
geram stovvje. Vištininkas, naujas 
namas, 11 kambarių, gražiai ištai
sytas, g^^as beismentas ir funda
mentas. Elektrikos šviesa ir vanduo 
yra visur įveltas, taip, kain mieste 
4 milžiamos karvės, 2 telvčios. 50 
vištų, 5 kiaulės ir gana pašaro. Yra 
visi įrengimai reikalingi žemės dar
bui ir geri. Kaina $8,500. Esu vie
na sena našlė, turiu cash tą farmą 
ir noriu parduoti cash. Agentų ne
reikia. Farma vra 5 myl. į rvtus 
nuo Pew Paw Citv prie kelio U. S, 
12. (ši vieta vadinas Bavlis Cor
ner). Prašau nąrašvti arba atva- 
ž:unti. K. ZIEM^KA. Mattawan 
Michigan, R. 1. Klauskite Andrew.

APARTMENTU mūrinis 5—6 k. 
Karštu vandeniu šildomas, stokeris. 
Uždaryti porčiai, insuliuotas. Nau
jas stogas, 2 karų garažas. $11500. 
Savininkas, 4223 No. Central Park, 
JUNiper 6493.

11 AKRU nrie KANKAKEE unės 
ap;e 16^0 nėdu upės pakraščio. Go
sas. elektriką dabar vartojama. Di
delė moderniška taverna ir 3 cot
tages nrie unės. Miniatiūriniai R. 
R. pomes, Kiddu Hde. Galima pir
kti vLa arba .nlaysround įrengi
mus atskirai. 51/? myliu į rytus nuo 
Kankakee nrie kelio 17. Kreipkitės 
i 1-ma cottage nrie pat unės John 
Schmidt, R. 2, Kankakee, Ill. River 
Resort.

WESTMONT’E GERIAUSIAS pir
kinys. Patrauklus kampinis 4 kam
barių medinis namas, karštu oru 
šildomas. Neįrengtas, viškuose yra 
kambarvs. 2 karu garažas. $5,500. 
Lengvais išmokėjimais. Savininkas. 
101 S. Lincoln, Downers Grove 
1266 M.

GERA FARMA
Mainys ant mažo namo arba už 
cash, 115 akių su gvvuliais ir ma
šinom. Geri namai. Traktorius, une- 
lis, geras miškas, gera žemė, Lu
dington, Mich. Kas norite geros fay- 
mos, atsišaukite g^eit. Joseph Vi
limas, 6753 So. Rockwell, HEM- 
lock 2323. /

HELP WANTED—FEMALE 
________Darbininkių Reikia_______

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO
DARBAS

MOTERIMS
TARP 50 METU SENUMO 

IR JAUNESNĖMS.
VALANDOS: 

5:30 popiet iki 12:00 nakties.
KARINĖ INDUSTRIJA.

Dining Room Darbininkėms 
uniformos narunintos ir 

VALGIS DYKAI.
Nuo 20 iki 50 metų amžiaus. 

Dienų, vakarų arba naktų 
darbo valandos.
ATSIŠAUKITE:

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE 

COMPANY
Employment Office Moterims 

STREET FLOOR
309 W. Washington St.

CHICAGO.*
Pirmadienį iki Penktadienio, 
nuo 8:30 ryto iki 5 po pietų.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERŲ
virš 40 metų pageidaujame vedusių 

Dienų apsigynimo darbas. 
Prisidėkite su parama karo pa
stangose. Mes mokėsime jums 
kol mokysitės amato, kuris bus 
labai vertingas jums po karo.

MUMS REIKIA:
PUNCH PRESS OPFRATORKŲ 
DRILL PRESS OPERATORKŲ 
POLISHERS.

Atsišaukite šiandien.
1724 Walnut St.

REIKIA
MOTERŲ

Turi nrogą geram naktiniam dar
bui—šluoti, niauti, vaJvti 6 valan
dos nėr na^ti. Sekmadieni ..nereikia 
dirbti. GERA MOKESTIS. Krau
tuvės nuolaida pintiniams.

Atsišaukite ' 
Emnlovment Off'ce 

11-tas aukštas nuo Wabash.

MANDEL BROTHERS 
State at Madison St.

/Ha,
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia

V Y R ų 
REIKIA

SVARBIEM KARO DARBAM
PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS 
ATSIŠAUKIT I 

2924 W. 51 st Si.
I

NUO 9 RYTO IKI 5 PP.

Central
Steel & Wire. Co.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų ReikiaJUS NORĖSITE DIRBTI MUSŲMODERNIŠKOJE KARINĖJE DIRBTUVĖJE

MUMS REIKIA
BULLARD OPERATORS

LATHE OPERATORS
AUTOMATIC SCREW MACHINE OPERATORS 

KELLERS OPERATORS
PLANER OPERATORS

RADIAL-DRFLL OPERATORS
ELECTRIC ARC WELDERS

PARDAVIMUI 3 AUKŠTŲ mūri
nis namas su krautuve, 1-mam 3 
kambariai. 6 kambarių flatas 2-am 
aukšte, 3-čias flatas no 2—3 kam
barius. Pieiai. Kreinkitės į 2-trą fl.

6005 SO. ASHLAND AVĖ.

PARDAVIMUI 3 AKRAI, 6 kam
bariu stuba. 2 vištininkai, garažas, 
vaisiniai medžiai, uogos, etc. geras 
šulinio vanduo. Ridgeland Ave. 1 
blokas į žiemius nuo E. Washing
ton St. Gėlių daržas. Visa aptverta 
1 mylia nuo C. N. W. R. R., 2 my
lios iki C. E. and E. Mrs. Bitter, 
Rt. No. 1 West Chicago, Ill.’

BIZNIAVAS NAMAS
Parsiduoda 2 aukštų bizniavas na
mas, geram stovyje, prie Tautiškų 
kapinių, antras namas pasirenduo- 
ja dėl tavernos. Buvusi Peter Young 
vieta. Kaina ir fenda nigi. Kreipki
tės pas S. Svilaini. 3428 S. Halsted 
St., CHICAGO, ILL.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

COACH AND

EXTRA 
BARGENAS

MARQUETTE PARKE
2 po 5 kamb. bungalow stogas, kar
štu vandeniu šildomas. Platus lo
tas, garažas.

Snecial bargenas 2 po 5 kamb. 
Stokeris. garažas. Platus lotas. Kai
na $10,500.

2442 W. 63rd St.
PROSPECT 9000.

S. MARKŪNAS

ROUND HOUSE
DARBININKU
REIKALAUJA

Santa Fe Railway

DARBAI VYRAMS 
IR MOTERIMS

PARSIDUODA ARBA išsimaino 
ant bile kokio namo, mūrinis na
mas, 6 ir 5 kambarių, gražus beis- 
mentas, garu šildomas, mūrinis 3 
karų garažas. Viskas genam stow. 
3303 S. Lowe Ave. YARDS 3044

mill 111 iiiiinii.

GERA MOKESTIS

MOTERŲ 
OFISU

VALYTOJŲ
NEPAPRASTAI 

GERA 
MOKESTIS 

PRADŽIOJE
63c

Į VALANDA '
Pakėlimas algos po

6 mėnesių.
PASTOVUS DARBAS 
DABAR IR PO KARO

1250 MILWAUKEE 
AVENUE

Ateikite. Mes kalbame 
Lietuviškai.

Už darbo gavimą nereikia 
nieko mokėti.

Reikia 
MERGINŲ

PATYRIMO NEREIKIA
8 rvto iki 4:30 po pietų 

48 valandų savpįtė.
Laikas ir nėr virš 40 valandų 

55c į valandą.
Pakuoti, pasverti, sudėstyti lengvu^ 
maisto produktus. Taipgi floor girls 

ir shipment girls.

1732 W. Hubbard
PAVIENIS VYRAS paieško mo- 

terš dirbti į roomin f? Rouse, pri
žiūrėti visą tvarką. Gera mokestis. 
Gyvenimas vietoje. Savininkas dir
ba. Atsišaukite i Naujienas, 1739 
So. Halsted St., Box 2803, Chicago.

REIKIA VYRŲ
MOKYTIS LAIVŲ STATYTI

Gerai vėdinamoje ir šviesioje 
dirbtuvėje—viduje.

Aukščiausia Mokestis
Gausite algą, kol mokysitės

40 VALANDŲ SAVAITĖ 
PLUS 20 VALANDŲ VIRŠLAIKIS.

ARC WELDERS 
MACHINISTS 

BOILER MAKERS

Kur kas aukštesnė mokestis.

JOHN MOHR & SONS 
3200 E. 96th Street

LAY-OUT INSPECTORS
PRECISION INSPECTORS

PRECISION INTERNAL GRINDERS
HORIZONTAL BORING MILL OPERATORS 

PRECISION EXTERNAL GRINDERS 
MILLING MACHINE OPERATORS 

JIG BORE OPERATORS
HYDRAULIC PRESS OPERATORS 
LAPPING MACHINE OPERATORS

TAPGI REIKIA NEPATYRUSIU
WELDERS’ HELPERS

MACHINISTS
RUFF GRINDERS

GENERAL FACTORY HANDS
MEN TO WORK ON MATERIALS

HAND TRUCKERS

MERIT DIRBTUVE
Gabumų įvertinimas dirbtuvėje duoda jums progos įsidirbti 

taip greitai, kaip išmoksite ar parodysite gabumus. •

Dirbtuvės tvarkoma Canteeen pristato valgius kašto kaina.
Jei dabar dirbate prie karo darbų, bukite prie savo darbų.Danly Machine Specialties, Inc.

2100 So. 52nd Avenue Cicero, Ill

3 FLATU MŪRINIS — 5 ir 2 
6-šis; 1 kambarys beismente; garu 
šildomas, stokeris; 2 karu garažas; 
L, gatvėkarių transportacija. $9,500. 
3136 Fullerton, 1 Apt.

Laikas ir !4 po 8 
valandų.

IIIIIIIIIIIIIIIII*

PATYRIMO NEREIKIA
lllllllllllllllllll

6516 SO. KEATING — 5 kam
barių cottage, plieno plvtu bun
galow. auto, Stokeris, pildymas; 
pasilinksminimui kambarys, 2 karų 
muro garažas. Parodys po 6 arba 
sekmadienį.,

ATSIŠAUKITE

MR. H. L. PRICE,
MASTER MECHANIC

GREITA NUOSAVYBĖ. Patogus 
kampinis 2 flatų garu šildomas na
mas. Gera transoortacija. 430 No. 
Trip.p, 1-mas. MULberry 6228.

18th & Wentworth

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

TIKRAI GERI 
DARBAI

Sandwich Salad Girls
Taipgi reikia VEITERKU. Pastovus 
darbas. Puikiausia mokestis. Krautu
vėle pirkinių nuolaida. Atsišaukite 
Employment Office 9-tas aukštas 

THE FAIR STORE
STATE AND ADAMS.

REIKIA MOTERŲ
Virš 50 metų. Kiaušinių daužymo 

darbas. Gera mokestis.
Superior Qanned Egg 

Company
1500 S. SANGAMON.

MOTERS PRIE marškinių prosy- 
mo su mangle ir assorting. Pui
kiausios darbo sąlygos. Pilną arba 
nepilna laika.

VILLA GE" ’ LAUNDRY
8 West Lake St.

OAK PARK—COLUMBUS 4744

SKALBYKLOS 
DARBININKŲ 
Nauiai pakeltos algos. 
BUTINAS DARBAS.

Pokarinės darbos progos.
PRESS OPERATORS 
MANGLE MERGINU 
FEEDERS—FOLDERS 
135 E. 11th PL

ROOM 310
Ilinois Central

Railroad

MECHANIKŲ
Patyrusių prie automatiškų mašinų 

Visokias mechaniškas darbas.

NUOLAT DARBAS.

GERA MOKESTIS.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
restaurante. 3465 So. Morgan St.

KRIAUČIAUS PAGELBININKO.
Room 806 134 N. La Salle.

REIKALINGAS BATSIUVIS 
Gera mokestis geram žmogui. Pa
stovus darbas. 2333 DEVON.

105 AKRU FARMA pardavimui, 
45 mylios į žiemius nuo Chicagos. 
Gera žemė ir geri trobesiai. Kaina 
$13,500. $6,000 cash, likusi—morgi- 
čius 15 metu už 4V>%.

LOUIS I. BEHM 
Grayslake, Illinois. 

Phone Grayslake, 5151.

343 AKRAI. Labai pagerinta far- 
ma, arti Sheldon, Ill. Puikiausia 
žemė. Geras investmentas. Taigpi 
160 akrų irgi pagerinta farma, ar
ti Cissna Park, Ill. Keletas kitų 
corn belt farmu geram investavi
mui. H .W. Bradshaw, Watseka, Ill.

2 APARTMENTU mūrinis. 5—5 
kambarių. Forced air heat. Moder
niškos virtuvės, 2 karų medinis ga
ražas. Kaina greitam nardavimui— 
matykite savininką. 3614 N. Albany 
Ave. arti Addison, INDependence 
2275.

Gera mokestis, nuolat darbas da
bar ir po karo. Patyrusiu ir nepa
tyrusių. Aukščiausios pirmenybės 

karinės produkcijos darbai.
ASSEMBLERS

VYRU IR MOTERŲ 
TOOL AND DIE MAKERS 

PUNCH PRESS OPERATORS
Visi fiziškai nesveikuoju 
asmenys čia gali dirbti len

gvą darbą.
MALONIOS DARBO SĄLYGOS

BADGER TOLL AND 
MFG. CO.

1501 W. Polk St.
CANAL 8490

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

VISŲ • 
MOTERŲ 

DĖMESIUI
THE AMERICAN 

CAN CO.
6029 S. Western Ave.

Butina industrija reikalauja mergi
nų, moterų, šeimininkių pilnam ar 

nepilnam laikui.

★ Machine Operators
★ Press Operators
★ Liner Operators
★ Packers
★ Stackers
★ Sorters

PATYRIMO NEREIKIA.
Mes išlavinsime darbo, kuris bus 
reikalingas jums po karo. Puikiau
sios darbo sąlygos. Patogioje apy
linkėje ir gera trans.oortacija. Atsi
šaukite į musų employment office

SEKMADIENY 8 RYTO IKI 5.

6029 So. Western Ave.

REIKIA MERGINŲ
DIRBTI PLAUKŲ DIRBTUVĖJE 

Patyrusiu arba nenatyrusiu.
VIRŠLAIKIS

8 iki 10 valandų.
Laikas ir pusė, jeigu norėsite. 

AMERICAN BRISTLE
AND HAIR DRAWING CO.,

1305 WEST 45th STREET
(Tarpe Racine ir Packers Ave.)

P'EJK’TA
MOTFRU VALYTOJŲ 

4 arba 5 valandos kasdien. 
Pasirinkite sau valandas

GFRA MOKESTIS
x Nuolat darbas.

6 dienos j savaitę. 
Malonios darbo sąlygos. 

HORNSTEIN PHOTO SALES 
7-tas aukštas,

320 WFST OHIO. 
Matykite Mr. Campbell.

REIKALINGA MOTERIS dirbti 
kepykloje—valyti. Gera mokestis, 
nttolat darbhs. 2625 W. 43rd St.

MOTERŲ VALYTOJŲ 
Nuolat darbas. Valandos nuo 7 iki 
3 popiet. Mokestis $30 i savaite 
Matvkite Mr. Dencker, 3825 West 
Madison St.

MARŠKINIŲ PROSO 
OPERATORKŲ

Taipgi marškinių nubawejo. nuolat 
darbas, gera mokestis.

LIFE LAUNDRY, 
3210 Armitage Avenue

REIKIA MOTERS, salad maker, 
taipgi short order virėjos. Gera 
mokestis. Sekmadienį laisva. Na
tional Cafeteria, 312 S. Wabash.

DRESS MAKER—nagelbininkės. 
ekstra—pilna laiką. Sylvia’s Dress 
Making and Designing SRp.n, 449 
Harrison, Oak Park, VILlage 6023.

REIKIA INDŲ plovėjo, $30.00 į 
savaite ir valais. 6 dienos i savaitę 

4955 SHERIDAN ROAD

216 AKRU arti prie Na.nerville, 
arti į St. Procopius College. Pil
nas setas farmos trobesiu. Geriau
sia sutvarkyta. Pribrendęs laikas 
išdalinimui. Gesas, elektriką, tele
fonas. Savininkas pasitraukia. Šie
met busit savininku. Kaina $200 
už akra. Herb Mater, Realtor, 124 
So. Washington St., Naperville, 
Ill. Phone 300.

ANT RENDOS 6 kambarių fialas 
pečium šildomas. Rendos $35.00. 
Naujai dekoruotas. 4146 So. Mozart 
St., Tel. LAFAYETTE 1388.

PATYRIMO NEREIKIA
Lengvas darbas vyninėje. Merginų-
Moterų. 60c. pradžioje į valanda.
Nuolat darbas. Atsišaukite 555 W.
Madison St.

ICTORY
86 y2 AKRŲ. Neblogi budinkai, 

geras vanduo, 2 mylios iki mieste
lio R. No. 2. Ogdenburg, Wis. At
sišaukite po 5. Y. M. C. A., South 
Holland, Ill* Elmer Christensen,

,UT 
UNITED STATU 

BONDS * STAMPS

SINGER SIUVAMU mašinų one- 
ratorkos. prie smulkaus odos dar
bo. Puikiausia mokestis. Reuben 
Co., 557 W. Jackson Blvd.

MOTERS PRIE pataisymų darbo 
patyrusios, pilną arba nepilną lai
ką. Marilyn Dress Shop, 3427 Law
rence Ave.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
REFRIGERATORIUS, kaip nau

jas, elektrikinė nrosymo mašina 
(mangle), elektrikinis. kain nauias. 
vacuum cleaner. VINCENNES 4600.I ■ ■

LINOLEUM PAKLOJIMAS
DYKAI

Kongoleum 39<£, Inmade 49$ 
Inlaid 79$—Kreditas. 
HEMLOCK 3200

BUSHflESSYlHANCES 
__________ Biznio Progos

PARDAVIMUI PIGIAI geras ta
vernas. biznis išdirbtas per daug 
metų. Lysą galima gauti ilgam lai
kui. 2956 So. Emerald Ave.

REIKALINGI ALUMINUM 
CASTING TRIMMERS, 

POLISHERS, CHIPPERS
SAND BLASTERS. GRINDERS, 

DARBININKU, SAW MEN. 
Pilno laiko darbas. 
GERA MOKESTIS 
Butina industrija.

Atsišaukite 8 ryto iki 5 popiet, šeš
tadienį iki 12 dienos. Atsineškite 

gimimo metrikus arba natūraliza
cijos .popierius.

2742 WEST 36th PLACE

REIKIA VYRŲ
Patyrusių prie popierinių dėžių— 
set up and adjust S & S wrappers 
& quad stayers. Taipgi operatorių 
prie power cutters. Scouring mach
ines and platen presses. Jeigu ne
turite patyrimo, bet tikitės išmok
ti šio amato, pašaukite mus. Buti
na industrija. Nuolat darbas. GERA 
pokarinė ateitis ir progos.

ACME PAPER BOX 
COMPANY

5950 SO. STATE ST.

Reikia 
VYRU 

PUNCH PRESS DARBAS
Taipei visokios rūšies 

MEDŽIO DARBININKU 
Nuolat darbas ir geros darbo są
lygos. Taipgi visokių kitų patyru
sių ir nepatyrusių darbininkų — 

vvrų ir moterų, 
GERA MOKESTIS

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages.

1801 S. Michigan

Reikalingas 
WASTE PAPER 

BAILER
FLOORMEN, 

TRUCK HELPER 
Labai geros įplaukos. Nuolat dar
bas. Atostogos. Tuoj aus atsišaukite

ATLANTIC PAPER AND 
SUPPLY CO-, INC.

363 EAST 23rd STREET

REIKIA DARBININKŲ 
Pastovus darbas dabar ir no karo. 

GERA MOKESTIS 
Laikas ir pusė už viršlaikį.

ROCKWOOD AND CO., 
365 E. Illinois St. 

Matykite MR. BATZEN.

REIKALINGAS BUČERYS, leng
vas darbas, gera mokestis. New 
Life Delicatessen, 3331 So. Halsted 
St., Tel, YARDS 5742.

SHOTWELL 
MFG. CO.

3501 W. Potomac Ave.

REIKIA VYRU 
Lengvas darbas. 

GERA MOKESTIS
S. and L. BEVERAGE CO. 

809 E. 45th Street.

REIKIA VYRŲ
GERI DARBAI. Galite pasirinkti 
nilna arba dalį laiko darbą. GERA 
MOKESTIS. Nuolaida ant pirkinių. 
Darbai yra porteriams, (dienomis 
arba naktimis). Langų ploveiams, 
stock men, dienų darbas. Plovė- 
jams, naktų darbas. Atsišaukite į

EMPLOYMENT OFFICE, 
11-tas aukštas nuo Wabash.

MANDEL BROTHERS
STATE AND MADISON STS.

ACETYLENE WELDERS ir pa- 
gelbininkų. Bulaw Welding Co., 
2415 Belmont Ave.

SHIPPING ROOM. Geras darbas 
pagelbėti prie shipping department 
ir dirbtuvėje. Gera mokestis. Reu
ben Co., 557 W. Jackson Blvd.

Kepėjų, Porterio ir 
Pagelbininko

Dienų darbas. Sekmadienį laisvi.
$40.00 į savaitę.

5938 W. Chicago Ave
REIKALINGAS “PAINTER’IS” 

vyras arba mergina, pastovus dar
bas. Kreiokitės po 7-00 vakaro — 
Walter Waitku'h 5020 N. Lincoln 
Ave., Phone ARDmore 1864.

PATYRIMO NEREIKIA
Lengvas darbas vyninėie. Vaikinų- 
Vyru reikia. 70c. nradžioje į va
landa. Nuolat dalbas. Atsišaukite: 
555 W. Madison St.

REIKIA SARGU
$30.00 į savaitę už 6 naktis. Pasto
vus darbas. 209 W. Jackson, Room 
212.

REIKALINGAS CABINET Ma- 
KER. Matykite Mr. Marx, 2242 So. 
Cicero Ave., Chicago.

AUTO MECHANIKU
5% dienu savaitė. Nėra naktų dar
bo. Aukščiausia mokestis. Apmokė
tos 
Co.. Buick Dealers. 
Road.

atostogos. Mahonev Sirovatka
5312 Cermak

PATYRUSIU MOTERŲ KRIAU
ČIŲ. Gera mokestis. Nuolat dar
bas. švari oringa dirbtuvė. Eisler 
Bros., 23 E. Jackson.

REIKIA VAIKINU
Švarus dirbtuvės darbas. Patvrimo 
nereikia. 48 
ir pu°ė už

OSCAR
2701

valandų savaitė, laikas 
virš 40 valandų.
HEINEMAN CORP.
Armitage Ave.

TAVERNOJ PORTERIO —$30.00 
į savaitę. Kreipkitės po 4 popiet. 
530 No. State.

REIKALINGAS VYRAS nežiū
rėti stokerį ir dirbti dženitoriaus 
darbą. Dienomis. Mr. ’ll. Ludwig, 
2800 Milwaukee Ave.

REIKIA DARBININKŲ
IR PAGELBININKU 

Proga išmokti shi.n fitting.
GERA MOKESTIS 
Gera transoortacija. 

HENRY C. GČREBE AND CO.
SHIPYARDS

3250 N. Washtenaw.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
valymo dirbtuvėj. Kenwood Clean
ers, 740 W. 47th St.

BUILDING CONTRACTORS
Namų Taisytojai_______

CHARLES ZELVIS
Namų Satybos Kontraktorius

Statom naujus ir taisom senus. 
Konkreto, muro ir karpenterio dar
bus. Taipgi darom įvairios rųšies 
stogus. Darbą garantuojam ir fi- 
nanpuojam, lengvais išmokėjimais. 
Darom apskaitliavimus ant apdegu
sių namų ir sutaikom su insurance 
kompanijom, patarnaudami savi
ninkams.

Ofisas ir Rezidencija
5744 South Union Avė.

Tel. NORMAL 0060

Skelbimai Naujienose 
Juoda naudą dėlto, 
<ad pačios Naujienos

įminus
THEY IRE 900,000 
STRONG OYER HERE

Are They Eating Food. Wearing
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU?
r------uunraiMnni-------

NAUJIENOS
... Už M DULY os—

1739S. HalstertSL.Chicago, IIL


